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Relazione di revisione contabile limitata sul bilancio consolidato
semestrale abbreviato

Agli Azionisti della
Olidata S.p.A.

Introduzione

Abbiamo svolto la revisione contabile limitata del bilancio consolidato semestrale
abbreviato, costituito dal prospetto dalla situazione patrimoniale-finanziaria consolidata,
dal conto economico e dal prospetto di conto economico complessivo, dal prospetto delle
variazioni del patrimonio netto, dal rendiconto finanziario e dalle relative note illustrative
della Olidata S.p.A. e controllate (di seguito il “Gruppo”) al 30 giugno 2023. Gli
amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio consolidato semestrale
abbreviato in conformita al principio contabile internazionale applicabile per l'informativa
finanziaria infrannuale (IAS 34) adottato dall'Unione Europea. E nostra la responsabilita di
esprimere una conclusione sul bilancio consolidato semestrale abbreviato sulla base della
revisione contabile limitata svolta.

Portata della revisione contabile limitata

Il nostro lavoro e stato svolto secondo i criteri per la revisione contabile limitata
raccomandati dalla Consob con Deliberan. 10867 del 31luglio 1997. La revisione contabile
limitata del bilancio consolidato semestrale abbreviato consiste nell'effettuare colloqui,
prevalentemente con il personale della societa responsabile degli aspetti finanziari e
contabili, analisi di bilancio ed altre procedure di revisione contabile limitata. La portata di
una revisione contabile limitata e sostanzialmente inferiore rispetto a quella di una
revisione contabile completa svoltain conformita ai principi di revisione internazionali (ISA
ltalia) e, conseguentemente, non ci consente di avere la sicurezza di essere venuti a
conoscenza di tutti i fatti significativi che potrebbero essere identificati con lo
svolgimento diunarevisione contabile completa. Pertanto, non esprimiamo un giudizio sul
bilancio consolidato semestrale abbreviato.
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Conclusioni

Sulla base della revisione contabile limitata svolta, nhon sono pervenuti alla nostra
attenzione elementi che ci facciano ritenere che il bilancio consolidato semestrale
abbreviato del Gruppo Olidata al 30 giugno 2023 non sia stato redatto, in tutti gli aspetti
significativi, in conformita al principio contabile internazionale applicabile per l'informativa
finanziariainfrannuale (IAS 34) adottato dall'Unione Europea.

Richiamo d'informativa

Richiamiamo I'attenzione sul paragrafo "Forma e contenuto del bilancio consolidato”,
contenuto nelle Note illustrative del bilancio consolidato, evidenziando che i valori
comparativi del bilancio consolidato semestrale al 30 giugno 2022 rappresentano quelli
del bilancio consolidato semestrale di Sferanet a tale data, e non trovano alcuna
corrispondenza con i valori del bilancio consolidato semestrale di Olidata a suo tempo
predisposto e pubblicato, dal momento che nel primo semestre 2022 non risultavano in
essere rapporti partecipativi o di altra natura tra Olidata e Sferanet.

Inoltre, i dati comparativi riportati nel bilancio consolidato e relativi all'esercizio al 30
giugno 2022 della societa Sferanet S.r.l. non sono stati oggetto di revisione contabile.

IInostro giudizio non é espresso conrilieviin riferimento a tali aspetti.
Milano, 29 settembre 2023

RSM Societa diRRevisione e

Ofanizza?)tTSEiItabile S.p.A

LucaPulli
(Socio — Revisore legale)
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Organi sociali di Olidata S.p.A.

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
PRESIDENTE

Dott. Peruzy Andrea
Dott. Cristiano Rufini

AMMINISTRATORE DELEGATO

Data Nomina
10/08/2023!
25/11/2022%2

Data Nomina

Dott. Cristiano Rufini 10/08/2023*
CONSIGLIERI Data Nomina
Avv.to Valentina Milani 10/08/20231
Dott.ssa Antonella Madeo 10/08/2023*
Dott. Carlo De Simone 10/08/2023!
Dott. Gianera Franco Piero Domenico 15/05/2021*
Dott. Colombo Edoardo 15/05/2021!
Dott. Hassan Robert 15/05/2021*
Dott.ssa La Rosa Caterina 15/05/20211
Dott.ssa Marzano Flavia 15/05/2021*
Dott.ssa Donetti Emanuela 06/12/2021!

COLLEGIO SINDACALE
(in carica dal 15/05/2021 fino all’approvazione del bilancio dell’esercizio in chiusura al 31/12/2023)

PRESIDENTE DEL COLLEGIO SINDACALE Data Nomina
Dott.ssa Montagano Maria Cristina 15/05/2021
SINDACI Data Nomina
Dott.ssa Sodaro Marcella 15/05/2021
Dott. Costantini Carlo 31/05/2021

L1 In data 28 giugno 2023 tutti i componenti del Consiglio di Amministrazione — Cristiano Rufini (Presidente), Gianera Franco
Piero Domenico, Colombo Edoardo, Hassan Robert, La Rosa Caterina, Marzano Flavia e Donetti Emanuela — rassegnavano le
dimissioni, proseguendo nell'incarico in prorogatio fino al 10 agosto 2023, allorquando I'Assemblea degli Azionisti ha
provveduto alla nomina del nuove Consiglio di Amministrazione della Societa, con mandato fino all’approvazione del bilancio
dell’esercizio in chiusura al 31 dicembre 2025.

2 Cooptato, in data 25 novembre 2022, quale Consigliere di Amministrazione e Presidente della Societa a seguito delle
dimissioni presentate dal Dott. Riccardo Tassi.



SOCIETA DI REVISIONE
(in carica dal 17/02/2022 per nr. 9 esercizi, fino all’approvazione del bilancio dell’esercizio al 31 dicembre 2030)
RSM Societa di Revisione e Organizzazione contabile S.p.A.

ORGANISMO DI VIGILANZA
(in carica dal 10/08/2023 e fino al 10/08/2026)

PRESIDENTE DELL'ODV Data Nomina
Sig. Gen. Dott. Saverio Capolupo 10/08/2023
MEMBRI DELL'ODV Data Nomina
Prof. Avv. Francesco Di Ciommo 10/08/2023

Dott. Fabrizio Tomada 10/08/2023



RELAZIONE INTERMEDIA SULLA

GESTIONE
AL 30 GIUGNO 2023



La presente relazione intermedia sulla gestione viene presentata a corredo del bilancio consolidato
semestrale abbreviato di Gruppo al 30 giugno 2023, al fine di fornire informazioni reddituali,
patrimoniali, finanziarie e gestionali della Olidata S.p.A. (nel seguito anche “Societa” o “Capogruppo”)
e delle imprese controllate, corredate, ove possibile di elementi del mercato dell’/nformation
Tecnology.

Fatti di rilievo intercorsi nel primo semestre 2023

Di seguito, sotto forma di elenco, sono indicati i principali fatti di rilievo intercorsi nel primo semestre
del 2023, riferiti sia alla Capogruppo che alle imprese controllate:

e in data 24 gennaio 2023, in esecuzione al piano concordatario di Olidata, la Sferanet S.r.l. ha
provveduto al versamento di ulteriori 52 migliaia di euro come apporto di finanziamento fruttifero
in sostituzione di Le Fonti Group S.r.l. Societa Benefit;

e indata 24 febbraio 2023, in ottemperanza al piano concordatario, si & perfezionata la cessione a
terzi della partecipazione del 100% del capitale detenuto da Olidata in Italdata S.p.A, al prezzo di
1 euro;

e alla data del 28 febbraio 2023 I'esecuzione del piano concordatario ha evidenziato il pagamento
a saldo della quasi totalita dei principali creditori concordatari;

e in data 22 marzo 2023, con avviso 10591, Borsa Italiana ha deliberato la riammissione alle
negoziazioni nel mercato Euronext Milan delle azioni ordinarie Olidata;

e indata 30 marzo 2023 Consob ha approvato il prospetto informativo relativo al’ammissione alle
negoziazioni delle azioni ordinarie di Olidata;

e in data 3 aprile 2023, con la rituale cerimonia del “suono della campanella”, & stato sancito il
suddetto ritorno alla negoziazione nel mercato Euronext Milan delle azioni ordinarie Olidata;

e in data 4 maggio 2023 la controllata Sferanet ha perfezionato I'acquisizione delle societa I.Con.
S.r.l. e .Con. Real Estate S.r.l. (quest’ultima, nata nel 2022 dalla scissione della I.Con. S.r.L.).
I.Con. S.r.l. & un’impresa specializzata nello sviluppo di progetti e soluzioni di system integration
nonché nella digitalizzazione/dematerializzazione dei contenuti e dei processi e nella sicurezza di
infrastrutture digitali.

La I.Con. Real Estate S.r.l. &, invece, una societa immobiliare, proprietaria di un fabbricato ad uso
uffici sito nel Comune di Vimercate (MB), condotto in locazione da I.Con. e, successivamente
all’operazione, anche da altre imprese del Gruppo;

e In data 28 giugno 2023 si e tenuta 'assemblea dei soci per I'approvazione del bilancio al
31/12/2022;

e in data 30 giugno 2023 il Tribunale di Forli ha emanato il Decreto di chiusura della procedura di
Concordato Preventivo di Olidata;

e all'inizio del 2023 e stata registrata il Registro delle Imprese la costituzione della societa
controllata da Sferanet al 100% Sfera Defence (costituita mediante atto pubblico in data 22
dicembre 2022), un’azienda che sara dedicata interamente al settore delle forniture ICT a favore
della Difesa. La necessita e quella di concentrare le competenze nell’ambito Cyber Security e Big
Data a disposizione di questo particolare settore.



Sede legale e sedi secondarie

A partire dall'’ 11 agosto 2022 la sede legale della Capogruppo Olidata S.p.A. & stata trasferita da
Cesena, via Fossalta 3055, a Roma, via Vincenzo Bona 120.

Fino al 30 giugno 2023 & stata mantenuta a Cesena, via Fossalta 3055, una sede amministrativa.

La Societa non dispone di sedi secondarie.

Attivita di direzione e coordinamento

Ai sensidel comma 5 dell’art. 2497-bis del Codice Civile si attesta che la Societa non e soggetta all’altrui
attivita di direzione e coordinamento.

Indicatori alternativi di performance

In applicazione della Comunicazione Consob del 3 dicembre 2015 che recepisce in Italia gli
orientamenti sugli Indicatori Alternativi di Performance (di seguito anche “IAP”) emessi dall’European
Securities and Markets Authority (ESMA), obbligatori per la pubblicazione di informazioni
regolamentate o di prospetti successivamente al 3 luglio 2016, sono definiti nel seguito i criteri utilizzati
per I'elaborazione dei principali IAP pubblicati dal Gruppo Olidata S.p.A. (nel seguito anche “Societa”).
Gli IAP presentatinella “Relazione Finanziaria Semestrale” e nella “Relazione Finanziaria Annuale” sono
ritenuti significativi per la valutazione dell’andamento operativo con riferimento ai risultati complessivi
di Olidata S.p.A. e del Gruppo.

Inoltre, si ritiene che gli IAP assicurino una migliore comparabilita nel tempo degli stessi risultati

sebbene non siano sostituitivi o alternativi ai risultati previsti dai principi contabili internazionali IFRS

esposti nel bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30 giugno 2023.

Con riferimento agli IAP relativi ai risultati si evidenzia che il Gruppo Olidata S.p.A. presenta, nella

presente Relazione, prospetti contabili riclassificati diversi da quelli previsti dai principi contabili

internazionali IFRS inclusi nel bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30 giugno 2023, quali il

Conto economico consolidato riclassificato e la Situazione patrimoniale-finanziaria consolidata

riclassificata. Tali prospetti riclassificati presentano, oltre alle grandezze economico-finanziarie e

patrimoniali disciplinate dai principi contabili internazionali IFRS, alcuni indicatori e voci derivati da

questi ultimi, ancorché non previsti dagli stessi principi e identificabili pertanto come IAP.

Nel seguito sono elencati i principali IAP presentati nella Relazione sulla gestione e una sintetica

descrizione della relativa composizione, nonché della riconciliazione con i corrispondenti dati ufficiali:

a) “Margine operativo lordo (EBITDA)”: & l'indicatore sintetico della redditivita derivante dalla
gestione operativa, determinato sottraendo ai ricavi operativi i costi operativi, ad eccezione degli
ammortamenti, degli accantonamenti netti ai fondi per rischi ed oneri e delle svalutazioni e
ripristini di valore;

b) “Margine operativo (EBIT)”: & I'indicatore che misura la redditivita dei capitali complessivamente
investiti in azienda, calcolato sottraendo all’EBITDA gli ammortamenti, gli accantonamenti netti ai
fondi per rischi ed oneri e le svalutazioni e i ripristini di valore. Tale grandezza corrisponde al
“Risultato operativo” riportati nello schema di conto economico del bilancio;

c) “Capitale investito netto”: espone I'ammontare complessivo delle attivita di natura non
finanziaria, al netto delle passivita di natura non finanziaria;

d) “Indebitamento finanziario netto”: rappresenta un indicatore della quota del capitale investito
netto coperta attraverso passivita nette di natura finanziaria, determinato dalle “Passivita



finanziarie correnti e non correnti”, al netto delle “Attivita finanziarie correnti e non correnti” e
delle “Disponibilita Liquide e mezzi equivalenti”.

Andamento economico, patrimoniale e finanziario del Gruppo

Nel seguito sono riportato e commentati i prospetti del conto economico consolidato riclassificato,
della situazione patrimoniale — finanziaria consolidata riclassificata e del rendiconto finanziario
consolidato.

Per ciascuna voce dei prospetti contabili consolidati riclassificati & riportato, a scopo comparativo, il
corrispondente valore del bilancio consolidato chiuso al 31 dicembre 2022 per le voci della situazione
patrimoniale — finanziaria, e del conto economico consolidato al 30 giugno 2022 per le voci del conto
economico.

Si evidenzia che nel primo semestre 2023 la controllata Sferanet ha acquisito il 100% della 1.Con. S.r.l.
e della I.Con. Real Estate S.r.l., come gia indicato e come meglio descritto nella nota n. 5 delle Note del
bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30 giugno 2023, cui si rinvia per maggiori informazioni.
Si ricorda che, come gia indicato nella Relazione Finanziaria Annuale del 2022, per effetto
dell’operazione intercorsa nel secondo semestre 2022 mediante la quale la Societa ha acquisito,
nell’ambito di quanto previsto dalla Procedura Concordataria e mediante conferimento in natura da
parte del Dott. Cristiano Rufini, il 51% del capitale di Sferanet, nonché delle caratteristiche di tale
operazione (ampiamente descritta nelle note nn. 4 e 5 del bilancio consolidato dell’esercizio chiuso al
31 dicembre 2022, cui si rinvia), il principio contabile IFRS 3 stabilisce che tale operazione configuri una
“acquisizione inversa”; cid comporta il fatto che la controllata-acquisita Sferanet risulti, ai soli fini
contabili consolidati, la controllante-acquirente di Olidata. In relazione a cio, il bilancio consolidato
semestrale abbreviato di Olidata al 30 giugno 2023 (cosi come quello al 31 dicembre 2022)
rappresenta, da un punto di vista sostanziale, il bilancio consolidato di Sferanet, nell’ambito del quale
¢ stata contabilizzata la suddetta operazione di “acquisizione inversa”. Pertanto, i valori economici
consolidati comparativi del primo semestre 2022 rappresentano quelli del bilancio consolidato
semestrale di Sferanet per tale periodo, e non trovano alcuna corrispondenza con i valori del bilancio
consolidato semestrale al 30 giugno 2023 di Olidata a suo tempo predisposto e pubblicato, dal
momento che nel primo semestre 2022 non risultavano in essere rapporti partecipativi o di altra natura
tra Olidata e Sferanet.



Conto economico consolidato riclassificato

Nel seguito sono analizzate e commentate le principali grandezze economiche del bilancio consolidato
di Olidata al 30 giugno 2023, comparate con i corrispondenti valori al 30 giugno 2022.

| “Ricavi” dei primi sei mesi del 2023 risultano pari a 25.112 migliaia di euro contro 15.713 migliaia di
euro al 30 giugno 2022 ed evidenziano una variazione positiva 9.399 migliaia di euro (+59,8%). Tali
ricavi sono costituiti dalle vendite di hardware e software per 17.450 migliaia di euro e da servizi di
manutenzione e assistenza per 7.662 migliaia di euro.

| ricavi del primo semestre 2023 riferibili alle societa del Gruppo diverse da Sferanet e Sferanet DWC
sono pari a 1.352 migliaia di euro.

Gli “Altri ricavi operativi”, al 30 giugno 2023 pari a 388 migliaia di euro, presentano un incremento di
290 migliaia di euro rispetto al 30 giugno 2022 (98 migliaia di euro) e sono principalmente riferibili a
royalties e proventi diversi.

| "Costi per acquisiti", pari a 12.452 migliaia di euro contro 8.626 migliaia di euro dei primi sei mesi del
2022, sono riferibili ad acquisiti di software e materiale generico.

L'incremento della voce é riferibile ai maggiori volumi di attivita sviluppati da Sferanet nel corso del
primo semestre 2023, nonché alla variazione dell’area di consolidamento.

| "Costi per manutenzione ed assistenza", pari a 6.091 migliaia di euro contro 2.636 migliaia di euro al
30 giugno 2022, sono riferibili ai costi sostenuti per la manutenzione e I'assistenza dei software.
Anche per tale voce I'incremento nei due periodi a confronto é riferibile ai maggiori volumi di attivita
sviluppati da Sferanet nel primo semestre 2023, nonché alla variazione dell’area di consolidamento.

Gli "Altri costi esterni gestionali", paria 2.030 migliaia di euro contro 1.046 migliaia di euro al 30 giugno
2022, sono riferibili a consulenze tecniche professionali, societarie, amministrative, legali e fiscali.

Il "Costo del lavoro", pari a 3.795 migliaia di euro contro 2.540 migliaia di euro dei primi sei mesi del
2022, si incrementa di 1.255 migliaia di euro in relazione al maggior organico medio del Gruppo del
primo semestre 2023 (127 unita medie) rispetto al primo semestre 2022 (in cui si erano rilevate n. 79
unita medie), in relazione alla variazione del perimetro di consolidamento ed alle assunzioni nette
operate da Sferanet.

Il "Margine Operativo Lordo" (EBITDA) del primo semestre 2023 & pari a 1.132 migliaia di euro contro
963 migliaia di euro dei primi sei mesi del 2022, ed evidenzia un incremento di 169 migliaia di euro
(+17,5%) in relazione a quanto precedentemente illustrato circa I'andamento dei ricavi e dei costi
operativi. L'EBITDA del primo semestre 2023 rappresenta il 4,5% dei “Ricavi”, con una lieve flessione
rispetto al 6% del primo semestre 2023.

Gli "Ammortamenti", pari a 228 migliaia di euro contro 195 migliaia di euro del primo semestre del
2022, per 4 migliaia di euro si riferiscono agliammortamenti per concessioni e licenze, mentre per 224
migliaia di euro agli ammortamenti per i diritti d’'uso degli immobili e degli autoveicoli oltre agli
ammortamenti per immobili e arredi e macchine d’ufficio elettroniche.

Il "Margine Operativo" (EBIT) & pari a 904 migliaia di euro contro 768 migliaia di euro del 30 giugno
2022 ed evidenzia un incremento di 136 migliaia di euro (+17,7%) in relazione a quanto
precedentemente illustrato.
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Gli "Oneri finanziari al netto dei proventi finanziari” sono negativi per 10 migliaia di euro, contro i 176
migliaia di euro del semestre precedente e si decrementano di 166 migliaia di euro, prevalentemente
in relazione a proventi su cambi rilevati nei primi sei mesi del 2023.

La “Quota dell'utile (perdita) di partecipazioni contabilizzate in base al metodo del patrimonio
netto”, positiva per 22 migliaia di euro, € relativa alla valutazione della collegata Biancone Automobili
S.r.l. per 5 migliaia di euro e della Le Fonti Group S.r.l. Societa Benefit per 17 migliaia di euro.

Il "Risultato prima delle imposte delle attivita operative in funzionamento”, pari a 916 migliaia di
euro, presenta un incremento di 324 migliaia di euro rispetto al risultato del semestre precedente (592
migliaia di euro).

Gli “Oneri/(Proventi) fiscali”, pari a negativi 451 migliaia di euro (223 migliaia di euro al 30 giugno
2022), sono riferibili a imposte correnti per Ires e Irap per 419 migliaia di euro e a imposte anticipate
e differite positive per 32 migliaia di euro. L’elevata incidenza percentuale delle imposte correnti sul
“Risultato prima delle imposte delle attivita operative in funzionamento” e legata principalmente alla
mancata rilevazione, al 30 giugno 2023, delle imposte anticipate sulla perdita fiscale di periodo della
Capogruppo, in assenza, al momento, del probabile ottenimento in futuro di redditi imponibili in grado
di assorbire tale perdita.

L"”Utile dell’esercizio”, pari a 465 migliaia di euro, si incrementa di 96 migliaia di euro rispetto al primo
semestre 2022 (369 migliaia di euro).

11



CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO CONSOLIDATO

BAgllala diguro o oAl e e 30/06/2023 30/0b/2022 - ¢ . Variatione

Ricavi 25112 15.713 9.399
Altri ricavi operativi 388 98 290
Totale ricavi operativi | 25.500 15.811 9.689
Costi per acquisti (12.452) (8.626) (3.826)
Costi di manutenzione e assistenza .(6.09'::[} (2.636) (3.455)
Altri costi esterni gestionali (2.030) (1.046) (984)
Costo del lavoro (3.795) (2.540) (1.255)
Totale costi operativi netti (24.368) (14.848) (9.520)
Margine operativo lordo (EBITDA) 1.132 963 169
Ammortamenti (228) (195) (33)

Svalutazioni, ripristini di valore e accantonamenti = = "

Margine operativo (EBIT) 904 768 136
Oneri finanziari al netto dei proventi finanziari (10) (176) 166
Quota dell'utile (perdita) di partecipazioni contabilizzate 22 - 22
Risultato prima delle imposte 916 592 324
(Oneri)/Proventi fiscali (451) (223) (228)
Risultato delle attivita operative in funzionamento 465 369 96

Proventi/ (Oneri) netti di attivitd operative cessate - = -

Utile/(Perdita) dell'esercizio 465 369 96
Utile/(Perdita) dell'esercizio di pertinenza di Terzi B0 - 311
foliPeciis) icil'essrcliti:dlnariiamadel Eiunog 154 369 (215)




CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO

Migliaia di euro Note

30/06/23

30/06/22

Utile (perdita) dell'esercizio (A) 465 369

Utili (Perdite) da valutazione al fair value degli strumenti finanziari

di cash flow hedge (35) 157

Effetto fiscale su utili (perdite) da valutazione al fair value degli strumenti

finanziari di cash flow hedge 9

Utili (Perdite) da differenze cambio su conversione di attivita e passivita di

societa consolidate in valute funzionali diverse dall'euro - 4

Altre componenti del conto economico complessivo

riclassificabili nel conto economico dell'esercizio (26) 161

Utili (Perdite) da valutazione attuariale di fondi per benefici per dipendenti - 53

Effetto fiscale su utili (perdite) da valutazione attuariale di fondi per benefici per

dipendenti + (13)

Altre componenti del conto economico complessivo

non riclassificabili nel conto economico dell'esercizio - 40

Totale delle altre componenti del conto economico complessivo

dell'esercizio (26) 201
di cui relative ad attivita operative cessate - -

Risultato economico complessivo dell'esercizio 439 570

Di cui di pertinenza di Gruppo 141 570

Di cui di pertinenza di Terzi 298 -

Nel primo semestre del 2023 il “Totale delle altre componenti del conto economico complessivo
dell’esercizio” & negativo per 26 miglia di euro (201 migliaia di euro positivi nel primo semestre 2022),
in relazione essenzialmente alla variazione negativa del fair value dei derivati di cash flow hedge, al

netto del relativo effetto fiscale.
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Situazione patrimoniale-finanziaria consolidata riclassificata

Migliata di euro 30/06/23 31/12/22 Variazione

Attivitd materiali 2,467 930 1.537
Attivita immateriali ‘B.707 8.711 (4)
Partecipazioni 536 474 62
Attivita per imposte anticipate 972 125 (33)
Altre attivita/ (Passivita) non finanziarie nette 6 3.033 (3.027)
Attivita non finanziarie non correnti (A) 11.808 13.273 -1.465
Attivita commerciali 73.046 55.851 17.195
Passivith commerciali (76.105) (55.702) (16.403)
Attivita/(Passivita) nette per imposte sul reddito (540} (69) (471)
Altre attivith/(passivita) non finanziarie nette (770) (2.556) 1.786
Capitale circolante netto (B) (4.369) (6.476) 2.107
Capitale investito lordo (C=A+B) 7.439 6.797 642
Fondi per accantonamenti {.1.64:2]' (1.275) (367)
Passivitd per imposte differite {144}: (66) (78)

Altre passivita non finanziarie - ” -

Passivita non finanziarie non correnti (D) (1.786) (1.341) (445)
CAPITALE INVESTITO NETTO (E=C+D) 5.653 5.456 197
Patrimonio netto di pertinenza del Gruppo 8.145 8.007 138
Patrimonio netto di pertinenza di Terzi 1859 1556 303
Patrimonio netto (F) 10.004 9.563 441

Indebitamento finanziario netto a medio lungo termine

Passivita finanziarie non correnti 4.412 3.192 1.220
Attivita finanziarie non correnti (296) (320) 24
Indebitamento finanziario netto a medio lungo termine (G) 4116 2.872 1.244

Indebitamento finanziario netto a breve termine -

Disponibilita liquide e mezzi equivalenti (8.845) (8.306) (539)
Passivita finanziarie correnti 1.835 4.044 (2.209)
Attivita finanziarie correnti (1.457) (2.717) 1.260
Indebitamento finanziario netto a breve termine (H) (8.467) (6.979) (1.488)
Indebitamento finanziario netto (1=G+H) (4.351) (4.107) (244)
COPERTURA DEL CAPITALE INVESTITO NETTO (L=F+) 5.653 5.456 197

Le "Attivita non finanziarie non correnti" al 30 giugno 2023 ammontano a 11.808 migliaia di euro
contro 13.273 migliaia di euro del 31 dicembre 2022 e si compongono come nel seguito descritto.

Le “Attivita materiali” sono pari a 2.467 migliaia di euro (930 migliaia di euro al 31 dicembre 2022), in
aumento di 1.537 migliaia di euro e sono costituite principalmente dallimmobile di proprieta della
controllata I.Con. Real Estate (il cui valore & di 1.493 migliaia di euro), dai diritti d’'uso relativi a
immobili, auto e altri beni in locazione e da altre attivita materiali.
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Le “Attivita immateriali” sono pari a 8.707 migliaia di euro (8.711 migliaia di euro al 31 dicembre 2022)
e sono costituite prevalentemente da concessioni, licenze, marchi e diritti simili pari a 4.470 migliaia
di euro (4.473 migliaia di euro al 31 dicembre 2022) riconducibili alla Olidata, e da avviamenti pari a
complessivi 4.237 migliaia di euro. Questi ultimi sono riconducibili a:

- il valore netto contabile degli avviamenti gia presenti in Sferanet, per 806 migliaia di euro, in
relazione ad operazioni di business combination intercorse prima del 1° gennaio 2021 e che in
base all’'IFRS 1 non sono state oggetto di rideterminazione;

- il valore dell'avviamento emerso nel secondo semestre 2022 a seguito dell’operazione di reverse
acquisition Olidata — Sferanet, pari a 3.233 migliaia di euro;

- il valore dell'avviamento emerso a seguito dell’acquisizione, intercorsa nel 2022, del 51% della
societa Divergento, rilevato per la sola quota del Gruppo (come consentito dall’'IFRS 3) e pari a
198 migliaia di euro.

Le “Partecipazioni” presentano un valore pari a 536 migliaia di euro, in aumento di 62 migliaia di euro
rispetto al valore al 31 dicembre 2022, in cui erano pari a 474 migliaia di euro. Riguardano le
partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto in societa collegate, per 491 migliaia
di euro, e le partecipazioni in altre imprese, per 45 migliaia di euro.

Le “Attivita per imposte anticipate” sono pari a 92 migliaia di euro (125 migliaia di euro al 31 dicembre
2022) e sono principalmente costituite dalle imposte anticipate sulle quote deducibili nei futuri esercizi
dei fondi per accantonamenti e delle svalutazioni di crediti.

Le “Altre attivita non finanziarie” sono pari a 6 migliaia di euro (3.033 migliaia di euro al 31 dicembre
2022) e sono costituite principalmente da altri crediti.

Le “Attivita commerciali”, pari a 73.046 migliaia di euro (55.851 migliaia di euro al 31 dicembre 2022),
sono composte principalmente da crediti verso clienti al netto del fondo svalutazione (per 37.743
migliaia di euro) e da risconti attivi (per 34.811 migliaia di euro) per costi di competenza di futuri
periodi, essenzialmente a fronte di prestazioni fatturate anticipatamente da fornitori. L'incremento
della voce & da ricondurre alle maggiori attivita sviluppate dal Gruppo nel primo semestre 2023.

Le “Passivita commerciali” sono pari a 76.105 migliaia di euro (59.702 migliaia di euro al 31 dicembre
2022); riguardano i debiti verso fornitori per fatture ricevute e da ricevere per 53.545 migliaia di euro
e da risconti passivi per 22.560 migliaia di euro. L'incremento della voce & da ricondurre alle maggiori
attivita sviluppate dal Gruppo nel primo semestre 2023.

Le “Attivita/(Passivita) per imposte sul reddito” sono pari a negativi 540 migliaia di euro (negativi 69
migliaia di euro 31 dicembre 2022) e si riferiscono a passivita fiscali correnti per IRES e IRAP, che
includono le imposte di competenza del primo semestre 2023.

Le “Altre Attivita/(Passivita) non finanziarie nette” sono pari a negativi 770 migliaia di euro (2.556
migliaia di euro 31 dicembre 2022) e si riferiscono principalmente a debiti per tributi diversi dalle
imposte sul reddito per 214 migliaia di euro, debiti verso il personale per 1.029 migliaia di euro, debiti
verso istituti di previdenza per 429 migliaia di euro, altri debiti per 89 migliaia di euro, al netto dei
crediti tributari diversi dalle imposte sui redditi ed altri crediti per 992 migliaia di euro.
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| “Fondi per accantonamenti” ammontano a 1.642 migliaia di euro (1.275 migliaia di euro al 31
dicembre 2022) e si riferiscono all'ammontare dei fondi per rischi ed oneri relativi alle controversie in
essere e ai benefici per i dipendenti in essere alla chiusura dell’esercizio. La variazione e
essenzialmente imputabile all’apporto del fondo per i dipendenti dil.Con. S.r.l.

Le “Passivita per imposte differite” ammontano a 144 migliaia di euro (66 migliaia di euro al 31
dicembre 2022) e si riferiscono essenzialmente a passivita calcolate sulla riserva di cash flow hedge
degli strumenti derivati in essere.

II “Patrimonio netto” risulta pari ad Euro migliaia 10.004 migliaia di euro (9.563 migliaia di euro al 31
dicembre 2021). Il patrimonio netto di pertinenza del Gruppo e pari a 8.145 migliaia di euro
(8.007migliaia di euro al 31 dicembre 2022), mentre il patrimonio netto di pertinenza di terzi & pari a
1.859migliaia di euro (1.556 migliaia di euro al 31 dicembre 2022).

L'“Indebitamento finanziario netto a medio lungo termine” risulta pari a 4.116 migliaia di euro (2.872
migliaia di euro al 31 dicembre 2022) ed & costituito essenzialmente dalle “Passivita finanziarie non
correnti” riferibili ai mutui e finanziamenti della controllata Sferanet e dalle “Attivita finanziarie non
correnti”, costituite principalmente dal fair value positivo degli strumenti finanziari derivati (216
migliaia di euro) in essere alla chiusura del periodo, riferibile ai contratti derivati di Interest Rate Swap
(IRS) relativi alla copertura del rischio di variazione dei tassi di interesse sui finanziamenti a medio
lungo termine accesi da Sferanet. Si evidenzia che gli strumenti finanziari derivati presentano le
caratteristiche per essere qualificati di copertura e, conseguentemente, le variazioni di fair value degli
stessi sono imputate in contropartita ad apposita riserva di patrimonio netto.

L’“Indebitamento finanziario netto a breve termine” risulta negativo per 8.467 migliaia di euro
(negativo per 6.979 migliaia di euro al 31 dicembre 2021).

Le “Disponibilita liquide e mezzi equivalenti” sono pari a 8.845 migliaia di euro (8.306 migliaia di euro
al 31 dicembre 2022). La voce include le disponibilita liquide in essere al 30 giugno 2023.

Le “Passivita finanziarie correnti” sono pari a 1.835 migliaia di euro al 30 giugno 2023si decrementano
di 2.209 migliaia di euro rispetto al saldo del 31 dicembre 2022 (4.044 migliaia di euro) principalmente
per |'effetto del rimborso dei finanziamenti in essere, nonostante l'iscrizione di ulteriori debiti
finanziari necessari per I'acquisizione di I.Con. S.r.l. e I.Con. Real Estate S.r.l.

Le “Attivita finanziarie correnti” sono pari a 1.457 migliaia di euro al 30 giugno 2023e si riferiscono a
crediti verso imprese collegate (1.419 migliaia di euro) relative al finanziamento fruttifero erogato alla
societa collegata Le Fonti Group S.r.l. Societa benefit.
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Rendiconto finanziario consolidato

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

Migliaia di euro 30/06/2023 30/06/2022

FLUSSO MONETARIO DA (PER) ATTIYIVITA' DI ESERCIZIO

Utile / (perdita) d'esercizio 465 369
Rettificato da:
Ammortamenti 228 195

Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri = =
Quota dell'(utile) perdita di partecipazioni contabilizzate in base al metodo del

patrimonio netto (22) -
Svalutazioni (Rivalutazioni) di valore e rettifiche di attivita correnti e non correnti - -
Variazione netta della fiscalita differita rilevata nel conto economico 32 3
Variazione del capitale di esercizio e altre variazioni 1.141 (969)
Flusso di cassa netto da attivita di esercizio (A) 1.844 (402)

FLUSSO MONETARIO DA/(PER) ATTIVITA DI INVESTIMENTO

Investimenti in attivita materiali (138) (204)
Investimenti in altre attivita immateriali - (44)
Investimenti in partecipazioni (40) (500)
Investimenti in societa consolidate al netto delle disponibilita liquide e dei mezzi

equivalenti apportati (509) -
Realizzo da disinvestimenti di attivita materiali, immateriali e partecipazioni non

consolidate =

Variazione netta delle altre attivita non correnti (305) 777
Variazione netta delle attivita finanziarie correnti e non correnti 1.248 (516)
Flusso di cassa netto per attivita di investimento (B) 256 (487)

FLUSSO MONETARIO DA/(PER) ATTIVITA FINANZIARIA

Accensioni di finanziamenti a medio-lungo termine 913 500
Accesione di debiti per leasing 102 181
Rimborsi di finanziamenti a medio-lungo termine (1.164) (73)
Rimborsi di debiti di leasing (146) (91)
Variazione netta delle altre passivita finanziarie correnti e non correnti (4) (27)
Flusso di cassa netto da/(per) attivita finanziaria (C) (299) 490

Incremento/(Decremento) disponibilita liquide nette e mezzi equivalenti
dell'esercizio (A+B+C) 1.801 (399)

DISPONIBILITA LIQUIDE NETTE E MEZZI EQUIVALENTI A INIZIO ESERCIZIO 6.772 8.362
DISPONIBILITA LIQUIDE NETTE E MEZZI EQUIVALENTI A FINE ESERCIZIO 8573 7.963



La dinamica finanziaria del primo semestre 2023 evidenzia un incremento delle disponibilita liquide
nette e dei mezzi equivalenti di 1.801 migliaia di euro, rispetto al primo semestre 2022 in cui si era
rilevato un decremento di 399 migliaia di euro.

Il flusso di cassa netto generato dalle attivita di esercizio nei primi sei mesi del 2023 & pari a 1.844
migliaia di euro. Su tale flusso incidono, essenzialmente:

a)

b)

il risultato di periodo, pari a 465 migliaia di euro, e gliammortamenti di periodo, pari a 228 migliaia
di euro;

il flusso generato dalla variazione del capitale di esercizio e altre variazioni, pari a 1.141 migliaia
di euro, che include le dinamiche connesse ai crediti e debiti commerciali.

Il flusso finanziario generato dalle attivita di investimento & positivo per 256 migliaia di euro,
principalmente per effetto di:

a)
b)

c)

la variazione netta delle altre attivita non correnti, negativa per 305 migliaia di euro;

la variazione netta delle attivita finanziarie correnti e non correnti, positiva per 1.248 migliaia di
euro, relativa essenzialmente alla riduzione dei crediti verso imprese collegate e degli altri crediti
finanziari;

gli investimenti in societa consolidate al netto delle disponibilita liquide e dei mezzi equivalenti
apportati, negativi per 509 migliaia di euro, riferibili agli esborsi netti derivanti dall’'operazione di
acquisizione del controllo di I.Con. e I.Con. Real Estate, come illustrato nella nota n. 5 del bilancio
consolidato semestrale abbreviato al 30 giugno 2023, cui si rinvia.

Il flusso di cassa assorbito dalle attivita finanziarie nel primo semestre 2023 & pari a 299 migliaia di
euro, principalmente per I'effetto netto dei rimborsi e dell’accensione di finanziamenti a medio lungo
termine.
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Informazioni ex art 2428 C.C.

Si forniscono nel seguito le ulteriori informazioni richieste dall’art. 2428 del Codice Civile.
Principali rischi e incertezze a cui é esposta la Societa

Ai sensi e per gli effetti del primo comma dell’art. 2428 del Codice Civile si fornisce, di seguito, una
descrizione dei principali rischi ed incertezze a cui la societa & esposta:

Rischi esterni

Andamento macroeconomico

Il trend del mercato IT indica che il settore nel suo complesso cresce significativamente con un indice
di crescita decisamente superiore all'andamento economico nel suo complesso, complice anche il
“boost” determinato dagli investimenti relativi al PNRR.

Evoluzione dei prodotti e servizi ITC

Le attivita legate alla Cyber Security, al Big Data ed ai servizi di sviluppo applicativo, ambiti nei quali la
societa opera, vengono sempre pil richieste dal mercato.

L'evoluzione dei prodotti e dei servizi nel settore delle tecnologie dell'informazione e delle
comunicazioni (ICT) & rapida e continua. Il settore continua ad essere caratterizzato da un costante
avanzamento tecnologico e da una crescente domanda da parte delle aziende e dei consumatori. Ecco
alcune delle tendenze e degli sviluppi chiave che hanno influenzato I'evoluzione dei prodotti e dei
servizi dell’Azienda:

- Big Data: I'attuale offerta di Big Data comprende tecnologie, servizi e soluzioni progettate per
gestire, analizzare e sfruttare grandi quantita di informazioni in modo efficiente.

- Intelligenza Artificiale e Machine Learning: l'integrazione del Al e del Machine Learning ha
portato a soluzioni piu intelligenti e automatizzate. Ad esempio, chatbot ed analisi predittiva sono
diventati comuni nei progetti gestiti dall’azienda.

Internet delle cose (loT): I'loT consente di collegare dispositivi fisici ad Internet, aprendo nuove
opportunita per il monitoraggio ed il controllo remoto. L'utilizzo di questa tecnologia & sempre
pil presente in progetti legati settori come quello sanitario, quello della sicurezza e quello
logistico.

Cybersecurity: la crescente minaccia delle violazioni della sicurezza ha portato I'Azienda a
concentrarsi sempre pil sull’'evoluzione dei servizi di sicurezza informatica, con un focus crescente
sulla protezione dei dati, la rilevazione delle minacce e la conformita normativa.

Sviluppo software ed applicazioni: I'evoluzione dei linguaggi di programmazione dei framework
e delle metodologie di sviluppo ha reso possibile la creazione di applicazioni sempre piu sofisticate
e personalizzate.

Quelli appena descritti sono i principali fattori di sviluppo nel settore ICT

Competitivita
Per mantenere la competitivita nel settore informatico e fondamentale adottare una serie di strategie
e pratiche che tengano conto dell'evoluzione rapida di questo settore in costante cambiamento. Ecco

alcune linee guida chiave che I’Azienda sta ponendo in campo, per consolidare il proprio successo:
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Aggiornamento continuo delle competenze: Il settore informatico & in costante evoluzione. Gli
esperti in questo campo devono impegnarsi a rimanere aggiornati sulle ultime tecnologie,
linguaggi di programmazione e tendenze. L'Azienda adotta politiche di formazione continua e
condivisone del Know How.

s Specializzazione: |a capacita, dimostrata dall’Azienda, di trovare ambiti (come i Big Data) nei quali
mostrare capacita e competenze superiori alla media espressa dal mercato ha aumentato, di
certo, la competitivita.

- Gestione del Tempo delle Risorse: la gestione efficace ed efficiente del tempo delle risorse &
cruciale per affrontare compiti complessi, rispettare le scadenze e contenere i costi. L'uso di
metodologie di gestione dei progetti come Agile e Scrum pud aiutare nello scopo.

- Agilita ed adattabilita: la capacita dei comparti aziendali di adattarsi rapidamente alle continue e
spesso frenetiche sollecitazioni che arrivano dal mercato che impongono nuove situazioni e sfide,
rappresenta un buon vantaggio competitivo.

In sintesi, I’Azienda ha dimostrato la propria capacita di rimanere competitiva erogando un impegno
costante nell'apprendimento, nell'innovazione e nell'adattamento alle mutevoli condizioni del
mercato.

Rischi interni

Dipendenza da personale chiave

Il nuovo assetto societario ha contribuito in maniera determinante allo sviluppo del volume d’affari ed
alla sua espansione.

La strategia del nuovo management é stata quella di analizzare le opportunita future stringendo
partnership, indirizzando 'azienda su soluzioni innovative ed organizzando i settori tecnici rendendoli
performanti rispetto alle richieste del mercato.

Dipendenza da risorse aziendali

Seguendo la “teoria della dipendenza dalle risorse (RDT)”, Sferanet ha analizzato I'impatto
dell'acquisizione di risorse sul comportamento della sua organizzazione.

L'analisi effettuata ha suggerito la necessita di introdurre nuove figure manageriali ed un nuovo
organigramma che fosse aderente alle nuove esigenze aziendali dettate dalla crescita in termini
esponenziali di Sferanet.

Dipendenza da clienti

Il mercato della Pubblica Amministrazione Centrale ed il Settore Enterprise (in special modo quello
Energy, Gas & 0il) sono gli ambiti in cui Sferanet si & sempre pil accreditata come fornitore.
Inizialmente come azienda in subappalto, poi abbandonata questa politica di secondo livello, in
maniera diretta conquistando un posto rilevante nei principali contratti e convenzioni con la
partecipazione di Partner Internazionali che garantiranno all’azienda un ruolo da protagonista per i
prossimi due anni.

La campagna di assunzioni, con l'introduzione di nuove figure commerciali e manageriali, e la
formazione continua gli investimenti su nuove aree (nord Italia e mercato Internazionale), hanno fatto
conquistare all’azienda nuovi settori di business e stretto delle importanti Alliance.

Il rischio legato alla dipendenza da un settore & stato, quindi, completamente minimizzato.

Rischi connessi alle responsabilita contrattuale verso clienti

La societa, nell'aggiudicazione di appalti e commesse per la fornitura di prodotti e servizi, stipula
contratti che possono prevedere I'applicazione di penali per il rispetto dei tempi e degli standard
qualitativi concordati.
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Tali contratti prevedono spesso la stipula di polizze assicurative da parte della societa, a garanzia dei
rischi derivanti da responsabilita civile e contrattuale.

Informativa sull'ambiente

Gli obiettivi e le politiche in materia ambientale, comprese le misure adottate e i miglioramenti
apportati all’attivita di impresa che hanno avuto maggior impatto sul’ambiente, possono essere cosi
riassunti:

Le attivita ed i prodotti della Societa rispettano le normative nazionali e comunitarie legate alle
problematiche ambientali.

Il Gruppo, nonostante non svolga attivita con potenziale impatto sul territorio e sul’ambiente, &
comunque focalizzata sulla riduzione degli sprechi delle risorse ed opera sempre nel rispetto delle
migliori pratiche di tutela ambientale elaborate sia a livello nazionale che internazionale, attenendosi
a logiche di prevenzione del rischio, nonché di riduzione e minimizzazione degli impatti ambientali
attraverso iniziative relative allo smaltimento dei rifiuti quali toner e storage guasti e obsoleti.

Per quanto concerne il personale, il Gruppo ha sempre posto molta attenzione e dedicato grande
impegno alle tematiche inerenti la sicurezza dei lavoratori, diffondendo la cultura della sicurezza
all'interno dell’organizzazione, minimizzando I'esposizione ai rischi in ogni attivita e svolgendo attivita
di controllo, prevenzione e protezione dell’esposizione al rischio.

Al riguardo, ai sensi delle disposizioni vigenti in materia di salute e di sicurezza sul lavoro (D. Lgs.
81/2008), la Societa ha redatto il “Documento di Valutazione rischi”, in cui sono esaminati gli eventuali

rischi connessi alla salute ed alla sicurezza sul lavoro.

Informativa sul personale

La tabella seguente presenta la consistenza dell’organico medio (suddivisa per livello di inquadramento
e comprensiva del personale interinale).

Variazione
ORGANICO MEDIO 30/06/2023 30/06/2022 assoluta %

Dirigenti b 1 1 100,0%
Quadri : 17 15 2 13,3%
Impiegati : 107 62 45  71,8%
Operai 1 1 0 0,0%
Totale ' 127 79 48  60,1%

Rischi finanziari

Il Gruppo, nell’ordinario svolgimento delle proprie attivita operative e finanziarie, risulta esposto:
a) alrischio di mercato, principalmente riconducibile alla variazione dei tassi di interesse in relazione
alle passivita finanziarie assunte e alle attivita finanziarie erogate;

b) al rischio di credito, connesso sia ai normali rapporti commerciali, sia alla possibilita che una
controparte finanziaria con cui sono stati eseguiti investimenti della liquidita e/o sono stati
stipulati contratti e strumenti finanziari di natura derivata non sia in grado di onorare in tutto o in
parte il proprio impegno.
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Rischio di mercato

La strategia seguita per tale tipologia di rischio mira alla mitigazione del rischio di tasso di interesse e
alla ottimizzazione del costo del debito.

Al 31 30 giugno 2023 le operazioni del portafoglio derivati del Gruppo, dettagliate nel seguito, sono
classificate, in applicazione dell'IFRS 9, di cash flow hedge come meglio descritto nel seguito.

Rischio di tasso di interesse

Il rischio connesso all’incertezza derivante dall’andamento dei tassi di interesse si concretizza nel
rischio di cash flow, che & collegato ad attivita o passivita finanziarie con flussi finanziari indicizzati ad
un tasso di interesse di mercato. Con I'obiettivo di ridurre 'ammontare di indebitamento finanziario a
tasso variabile, il Gruppo ha posto in essere contratti derivati di Interest Rate Swap (IRS) classificati al
30 giugno 2023 come di cash flow hedge.

Con riferimento agli strumenti derivati posti in essere in relazione del rischio di cash flow, si precisa
che le scadenze dei derivati e delle relative passivita finanziarie sottostanti esistenti sono le medesime.
Qualora il nozionale di riferimento del derivato sia maggiore del nozionale del finanziamento
sottostante, si rileva la variazione di valore relativa a tale quota a Conto Economico. Gli strumenti
Interest Rate Swap a copertura di finanziamenti in essere sono classificati come di cash flow hedge,
avendo rispettato tutti i requisiti richiesti dal principio IFRS 9.

Tenuto conto delle caratteristiche dei contratti di finanziamento in essere e degli strumenti di
copertura sopraesposti, il Gruppo presenta una limitata esposizione del rischio di tasso di interesse
derivante da un possibile variazione sfavorevole della curva di mercato dei tassi di interesse, come
verificatosi nel corso del primo semestre 2023. In relazione a cio, non sono state fatte analisi di
sensitivita circa i possibili impatti derivanti da tale situazione, tenuto conto della scarsa significativita
dei risultati.

Rischio di cambio

Il Gruppo, al 30 giugno 2023 risulta esposto al rischio di cambio in misura limitata e riferibile
essenzialmente dal rischio di cambio traslativo, riconducibile all’investimento netto di capitale
effettuato in societa partecipate in valute diverse da quella funzionale del Gruppo.

Rischio di credito

Il rischio di credito rappresenta I'esposizione del Gruppo a potenziali perdite derivanti dal mancato
adempimento delle obbligazioni assunte dalla controparte.

Tale rischio pud discendere sia da fattori di natura strettamente tecnico-commerciale o
amministrativo-legale (contestazioni sulla natura/quantita del servizio, sull'interpretazione di clausole
contrattuali, sulle fatture a supporto, ecc.), sia da fattori di natura tipicamente finanziaria, ossia il
cosiddetto “credit standing” della controparte, qualora in contratti e strumenti finanziari stipulati con
banche e altri istituti finanziari, il debitore non sia in grado di onorare in tutto o in parte alle proprie
obbligazioni nei confronti del Gruppo.

| crediti commerciali sono costituiti essenzialmente da crediti per prestazioni di servizi e sono
riconducibili ad attivita connesse al core business.

Si evidenzia inoltre che il rischio di credito originato da forme di investimento della liquidita e/o da
eventuali posizioni su operazioni in strumenti finanziari derivati pud essere considerato di entita
marginale, in quanto le controparti utilizzate sono primari istituti di credito.

Sono oggetto di svalutazione individuale le posizioni creditorie, se singolarmente significative, per le
quali si rileva un’oggettiva condizione di inesigibilita parziale o totale. L'ammontare della svalutazione
tiene conto di una stima dei flussi recuperabili e della relativa data di incasso, degli oneri e delle spese
di recupero future, nonché del valore delle garanzie. A fronte di crediti che non sono oggetto di una
svalutazione analitica sono stanziati dei fondi su base collettiva, tenuto conto dell’esperienza storica e
dei dati statistici a disposizione.

Per maggiori dettagli circa il fondo svalutazione relativo ai crediti commerciali si rinvia alla nota n. 6.7
“crediti commerciali” delle Note Illustrative del bilancio consolidato al 31 dicembre 2022.
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Rischio di liquidita

Si definisce rischio di liquidita il rischio che la societa incontri delle difficolta a reperire i fondi necessari
per soddisfare gli obblighi connessi con le passivita finanziarie.

Una gestione prudente del rischio di liquidita viene perseguita monitorando i flussi di cassa, le
necessita di finanziamento ed eventuali eccedenze di liquidita. E presente nella societa una struttura
amministrativa che assicura un'efficiente gestione delle risorse finanziarie e la copertura dei fabbisogni
finanziari mediante adeguate linee di credito connesse alle entrate.

Attivita di ricerca e sviluppo
Ai sensi e per gli effetti di quanto riportato al punto 1) del terzo comma dell'art. 2428 del Codice Civile,
si attesta che nel corso del 2023 non sono state svolte attivita di ricerca e sviluppo.

Azioni proprie e azioni di societa controllanti
Come gia indicato, Olidata S.p.A. non e controllata da altre imprese. Inoltre la Societa non detiene e
non ha detenuto nel primo semestre del 2023 azioni proprie.

Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e imprese sottoposte al controllo di queste
ultime
Si rinvia a quanto indicato nella nota n. 9.3 del bilancio consolidato al 30 giugno 2023.

Fatti di rilievo intervenuti dopo il 30 giugno 2023

In data 10 agosto 2023 I’Assemblea ordinaria degli Azionisti di Olidata ha provveduto alla nomina del
nuovo Consiglio di Amministrazione della Societa, composto da:

- Dott. Andrea Peruzy;

- Dott. Cristiano Rufini;

- Avv.to Valentina Milani;

- Dott.ssa Antonella Madeo;

- Dott. Carlo De Simone.

Sempre in data 10 agosto 2023, si & tenuta la prima riunione del nuovo Consiglio di Amministrazione,
in cui il Dott. Andrea Peruzy & stato nominato quale Presidente ed il Dott. Cristiano Rufini & stato
nominato Amministratore Delegato.

Nella medesima riunione del Consiglio di Amministrazione é stato costituito I'Organismo Di Vigilanza
con la nomina del Gen. Saverio Capolupo, quale Presidente, del Prof. Francesco Di Ciommo e del Dott.
Fabrizio Tomada.

Evoluzione prevedibile della gestione

Con I'avvio del nuovo percorso industriale, Olidata si pone come Innovation Partner per i clienti, con
I'obiettivo di accompagnarli nel processo di transizione digitale in cui & impegnato il Paese.

Olidata viene presentata al Mercato con I'obiettivo di creare un polo nazionale per la gestione dei dati.
E’ centrale I'attenzione al mondo della Cyber Security, Big Data e dell'Intelligenza Artificiale.

In azienda é gia stato messo in atto il piano di certificazione e riqualificazione delle competenze. Lo
scopo é guello di massimizzare gli investimenti fatti ed accelerare I'integrazione di tutte le aziende
controllate.
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E’ stata, quindi, prevista cosi una maggiore ottimizzazione dei costi e della pianificazione del lavoro.

Entro la fine dell’anno & atteso che tutte le aziende del Gruppo abbiano le certificazioni di Qualita e
tecniche che possano loro consentire di presentarsi sul Mercato con una forza maggiore rispetto al
passato.

La Societa ed il Gruppo provvedono ad un costante monitoraggio delle modifiche alle variabili
macroeconomiche e di business. Cio allo scopo di ottenere in tempo reale stime tempestive sui
poien‘z‘l'é'h'jimpatti sulla Societa e permetterne la mitigazione con gli opportuni piani di
reazione/contingency.
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BILANCIO CONSOLIDATO

SEMESTRALE

ABBREVIATO
AL 30 GIUGNO 2023



Prospetti contabili consolidati

SITUAZIONE PATRIMONALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA

Migliaia di euro

ATTIVITA'

Attivita non correnti

Note 30/06/2023

di cui verso

parti correlate

31/12/2022

di cui verso
parti correlate

Attivita immateriali 6.1 8.707 8.711

Attivita materiali 6.2 2467 930

Partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto 6.3 536 474

Crediti finanziari 64 80 68

Altre attivita finanziarie 6.4 216 252

Crediti diversi e altre attivita 6.5 3343 3.033

Attivita per imposte anticipate 6.6 92 125

Totale Attivita non correnti 15.441 - 13.593 g

Attivita correnti

Rimanenze 7.4 291 -

Crediti commerciali 6.7 37.043 21.728

Crediti finanziari 6.4 1457 1457 2717 1,498

Crediti diversi e altre attivita 6.5 12.46° 33.159

Disponibilita liquide e mezzi equivalenti 6.8 B.845 8.306

Attivita destinate alla vendita o connesse

ad attivita operative cessate 6.9 - 5.227 B

Totale attivita correnti 81.003 1.457 71.137 1.498
TOTALE ATTIVITA' 96.444 1.457 84.730 1.498
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SITUAZIONE PATRIMONALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA

di cui verso di cui verso
parti correlate

parti correlate

Migliaia di euro Note 30/06/2023 31/12/2022

PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'

Patrimonio netto

Patrimonio di pertinenza del Gruppo 8.145 - 8.007 .
Capitale 13.100 13.100

Riserve e utili (perdite) portati a nuovo (5.209) (5.416)

Utile (perdita) di esercizio 1_5'4' 323

Patrimonio di pertinenza di Terzi 1.859 - 1.556
Capitale e Riserve di Terzi 1.548 1.069

Utile (perdita) di esercizio di competenza di Terzi 311 487

Totale Patrimonio netto 6.10 10.004 - 9.563 -
I

Passivita non correnti

Debiti finanziari 6.11 4412 3.192

Passivita per imposte differite 6.6 144 66

Fondi per rischi ed oneri 6.12 1441 1.079

Debiti diversi e altre passivita non correnti 6.13 221 .

Totale Passivita non correnti 6.218 4337 -

Passivita correnti

Fondi per rischi ed oneri 6.12 | 201 196
Debiti finanziari 6.11 1,835 4,044
Debiti commeciali 6.14 53.545 59.702
Passivita fiscali correnti 6.15 540 69
Debiti diversi ed altre passivita 6.13 24101 32 1.592 87
Passivita connesse ad attivita operative cessate 6.9 - 5.227
Totale Passivita correnti 80.222 70.830

TOTALE PASSIVITA' 86.440 75.167 87
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA' 84.730 87




CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Migliaia di euro

Note

30/06/23

di cui verso
paorti correlate

30/06/22

di cui verso
parti correlate

RICAVI

Ricavi 7.1 25.181 15.658
Altri proventi 7.2 388 98
TOTALE RICAVI 25.569 15.756
cosm |

Costi per acquisti 73 _[1:8'.-_5_43.]’| (11.262)
Variazioni delle rimanenze 7.4 (69) 55
Costi per servizi 7.5 (1.750) (923)
Costi per il personale 76 (3.795) (652) (2.540) (489)
Altri costi operativi 7.7 (280) (123)
TOTALE COSTI (14.793)
Ammortamenti di attivita immateriali 78 (4) (42)
Ammortamenti di attivith materiali 78 (224) (153)
RISULTATO OPERATIVO 904 768
Proventi finanziari 79 239 6
Oneri finanziari 79 {249) (182)
PROVENTI/ (ONERI) FINANZIARI (10) (176)
Quota del risultato delle partecipazioni contabilizzate con il metodo del

patrimonio netto 6.3 22 -
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE DELLE ATTIVITA OPERATIVE . .

IN FUNZIONAMENTO 916 592
(Oneri) e proventi fiscali

Imposte correnti sul reddito 7.10 (419) (220)
Imposte anticipate e differite 7.10 (32) (3)
Risultato da Attivit3 in funzionamento 465 369
Risultato da attivita destinate alla cessione o cessate | -
utile (perdita) dell'esercizio 465 369
Risultato di pertinenza di terzi 6.10 311 -
Risultato di pertinenza del Gruppo 154 369
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30/06/23 30/06/22

Utile/(perdita) base per azione 0,004 n.a

di cui:

da attivita in funzionamento 0,004 n.a

da attivita cessate/destinate ad essere cedute =

Utile/(perdita) diluito per azione 0,004 n.a

di cui:

da attivita in funzionamento 0,004 n.a

da attivita cessate/destinate ad essere cedute
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CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO

__ Miglisia di euro

A NOTe

30/06/23

30/06/22

Utile (perdita) dell'esercizio (A) 465 369

Utili (Perdite) da valutazione al fair value degli strumenti finanziari

di cash flow hedge 6.4 (35) 157

Effetto fiscale su utili (perdite) da valutazione al fair value degli strumenti

finanziari di cash flow hedge 9

Utili (Perdite) da differenze cambio su conversione di attivita e passivita di

societa consolidate in valute funzionali diverse dall'euro - 4

Altre componenti del conto economico complessivo

riclassificabili nel conto economico dell'esercizio (26) 161

Utili (Perdite) da valutazione attuariale di fondi per benefici per dipendenti 5 53

Effetto fiscale su utili (perdite) da valutazione attuariale di fondi per benefici

per dipendenti - (13)

Altre componenti del conto economico complessivo

non riclassificabili nel conto economico dell'esercizio - 40

Totale delle altre componenti del conto economico complessivo

dell'esercizio 6.10 (26) 201
di cui relative ad attivita operative cessate - -

Risultato economico complessivo dell'esercizio 439 570

Di cui di pertinenza di Gruppo 141 570

Di cui di pertinenza di Terzi 298 -
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Saldo al 31 dicembre 2021

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO

PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO

portati a nuovo
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Riserva per differenze cambio su

conversione di attivita e pa
consolidate in valute funzionali

Capitale emesso
dall’'euro

Altre riserve

PATRIMONIO NETTO DI TERZI

TOTALE PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO

E DI TERZI

942 - (1) 470 1.950 - 1.950
Risultato economico complessivo del periodo 1/1-30/6/22 - 157 4 40 368 569 - 569
Destinazione risultato esercizio precedente 539 (539) - - -
Saldo al 30 giugno 2022 942 157 3 1.049 368 2,519 = 2519
Risultato economico complessivo del periodo 1/7-31/12/22 (59) (2) (23) (45) (129) 600 471
Variazione area di consolidamento 12.158 - - (6.539) 5.619 956 6.575
Altre variazioni (2) 2) - (2)
Saldo al 31 dicembre 2022 13.100 98 1 (5.515) 323 8.007 1.556 9.563
Risultato ec i plessivo del periodo 1/1-30/6/23 - (13) - - 154 141 298 439
Destinazione risultato esercizio precedente - - - 323 (323) - - -
Variazione area di consolidamento - - - - - - 5 5
Altre variazioni - - - 3) - 3) - 3)
Saldo al 30 giugno 2023 13.100 85 1 {5.195) 154 8.145 1.859 10.004
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RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

Migliaia di euro Note

FLUSSO MONETARIO DA (PER) ATTIYIVITA' DI ESERCIZIO

30/06/2023 31/06/2022

Utile / (perdita) d'eserdzio 465 369
Rettificato da:

Ammortamenti 7.8 228 195
Quota dell'(utile) perdita di partecipazioni contabilizzatein base al metodo del

patrimonio netto 6.3 (22) -
Variazione netta della fiscalita differita rilevata nel conto economico 7.10 32 3
Variazionedel capitaledi esercizio e altre variazioni 1.141 (969)
Flusso di cassa netto da attivita di eserdzio (A) 8.1 1.844 (402)
FLUSSO MONETARIO DA/(PER) ATTIVITA DI INVESTIMENTO

Investimenti in attivita materiali 6.2 (138) (204)
Investimenti in altre attivita immateriali = (44)
Investimenti in partecipazioni 6.3 (a0) (500)
Investimenti in societd consolidate al netto delle disponibilita liquide e dei mezzi

equivalenti apportati 5 (509) &
Variazione netta delle altre attivitd non correnti (305) 777
Variazione netta delle attivita finanziarie correnti e non correnti 1.248 (516)
Flusso di cassa netto per attivita di investimento (B) 8.1 256 (a487)
FLUSSO MONETARIO DA/(PER) ATTIVITA FINANZIARIA

Accensioni di finanziamenti a medio-lungo termine 913 500
Accesionedi debiti per leasing 102 181
Rimborsi di finanziamenti a medio-lungo termine (1.164) (73)
Rimborsi di debiti di leasing (1486) (91)
Variazione netta delle altre passivita finanziarie correnti e non correnti (4) (27)
Flusso di cassa netto da/(per) attivita finanziaria (C) 8.1 (299) 490
Incremento/ (Decremento) disponibilita liquide nette e mezzi equivalenti

dell'esercizio (A+B+C) 1.801 (399)
DISPONIBILITA LIQUIDE NETTE E MEZZI EQUIVALENTI A INIZIO ESERCIZIO 6.772 8362
DISPONIBILITA LIQUIDE NETTE E MEZZI EQUIVALENTI A FINE ESERCIZIO 8.573 7.963
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INFORMAZIONI AGGIUNTIVE AL RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

Migliaia di euro ~ 30/06/2023 30/06/2022

Imposte sul reddito corrisposte

Interessi attivi e altri proventi finanziari incassati - 4

Interessi passivi e altri oneri finanziari corrisposti 186 160

Dividendi incassati

Utili su cambi incassati 5 ¢
5

Perdite su cambi corrisposte

RICONCILIAZIONE DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE NETTE E MEZZI EQUIVALENTI

Migliaia di euro 30/06/2023 30/06/2022
Disponibilita liquide e mezzi equivalenti 9.217
Scoperti di conto corrente | (855)
Rapporti di conto corrente con saldo negativo verso parti correlate I -
Disponibilita liquide e mezzi equivalenti connessi ad attivita operative cessate | -
7.963

Disponibilita liquide e mezzi equivalenti
Scoperti di conto corrente
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NOTE ILLUSTRATIVE

1. Informazioni generali

Il core business del Gruppo Olidata (nel seguito anche “Gruppo”) & rappresentato da:

- la produzione, la riparazione, la manutenzione, il commercio ed il noleggio in qualsiasi forma di
prodotti elettronici ed elettrotecnici, in particolare di computer (compreso qualsiasi tipo di
optional ed accessorio o prodotto affine ed integrante per la costituzione di sistemi di
elaborazione), nonché tutte le parti di ricambio ed i mezzi che consentono il completamento ed
il servizio pre e post vendita di prodotti per l'informatica;

- la formazione del personale da impiegare nel settore informatico, anche mediante
I'organizzazione e la gestione di appositi corsi;

- I'idealizzazione, lo sviluppo e la gestione di progetti di soluzione informatiche

- la fornitura di prodotti e servizi per l'informatica, attivita queste che comprendono la fornitura
di consulenza specializzata a vari livelli

. produzione di software, ideazione e realizzazione di sistemi informatici.

La Capogruppo & Olidata S.p.A. (nel seguito “Olidata” o “Societa” o “Capogruppo”), una societa per
azioni costituita nel 1986.

La sede legale & in Roma, Via Giulio Vincenzo Bona, n. 120 e non dispone di sedi secondarie. La durata
della Societa e attualmente fissata al 31 dicembre 2100.

Le azioni rappresentative del capitale sociale della Societa sono quotate al mercato Euronext Milan,
organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.A., e la Societa non é controllata da altre imprese.

Il Consiglio di Amministrazione della Societa ha approvato e autorizzato alla pubblicazione il presente
bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30 giugno 2023 nella riunione del 22 settembre 2023.

2. Forma e contenuto del bilancio consolidato

Il bilancio consolidato semestrale abbreviato per I'esercizio chiuso al 30 giugno 2023 & redatto ai sensi
degli artt. 2 e 3 del D. Lgs. n. 38/2005 e dell’art. 154-ter del Testo Unico della Finanza, nel presupposto
della continuita aziendale della Capogruppo e delle altre imprese consolidate. Il presupposto della
continuita aziendale risulta supportato dai dati economico-finanziari del Piano Strategico di Gruppo
2023 — 2025, approvato da ultimo dal Consiglio di Amministrazione in data 17 febbraio 2023, che
evidenziano la capacita della Societa e del Gruppo di poter operare in normale funzionamento nel
prevedibile futuro.

Il bilancio consolidato semestrale abbreviato & predisposto in conformita agli International Financial
Reporting Standards (IFRS), ed in particolare allo IAS 34 “Bilanci intermedi” (applicabile per
I'informativa finanziaria infrannuale), emanati dall'International Accounting Standards Board, alle
interpretazioni emesse dall’'International Financial Reporting Interpretations Committee (IFRIC)
nonché ai precedenti International Accounting Standards (IAS) e alle precedenti interpretazioni dello
Standard Interpretations Committee (SIC) ancora in vigore, omologati dalla Commissione Europea. Per
semplicita, I'insieme di tutti i principi e delle interpretazioni & di seguito definito come gli “IFRS”.
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Inoltre, si & tenuto conto dei provvedimenti emanati dalla Consob (Commissione Nazionale per le
Societa e la Borsa) in attuazione del comma 3 dell’articolo 9 del D. Lgs. n. 38/2005 in materia di
predisposizione degli schemi di bilancio.

Il bilancio consolidato semestrale abbreviato & costituito dai prospetti contabili consolidati (situazione
patrimoniale-finanziaria, conto economico, conto economico complessivo, prospetto delle variazioni
del patrimonio netto e rendiconto finanziario) e dalle presenti note illustrative ed & redatto applicando
il criterio generale del costo storico, con I'eccezione delle voci di bilancio che in base agli IFRS sono
rilevate al fair value, come indicato nei criteri di valutazione delle singole voci descritti nella nota n. 3
“Principi contabili e criteri di valutazione applicati” del bilancio consolidato al 31 dicembre 2022.

La situazione patrimoniale-finanziaria & presentata in base allo schema che prevede la distinzione delle
attivita e delle passivita in correnti e non correnti. Il conto economico ed il conto economico
complessivo sono presentati in base alla natura dei costi; in particolare, il conto economico
complessivo, partendo dal risultato dell’esercizio, espone gli effetti degli utili e delle perdite rilevati
direttamente a Patrimonio Netto, in applicazione degli IFRS. Il rendiconto finanziario & redatto
applicando il metodo indiretto.

Gli IFRS sono applicati coerentemente con le indicazioni fornite nel “Conceptual Framework for
Financial Reporting” e non si sono verificate criticita che abbiano comportato il ricorso a deroghe ai
sensi dello IAS 1, paragrafo 19.

Si evidenzia che la Consob, con Delibera n. 15519 del 27 luglio 2006, ha chiesto I'inserimento nei
prospetti contabili di bilancio, qualora di importo significativo, di sottovoci aggiuntive a quelle gia
specificatamente previste nello IAS 1 e negli altri IFRS al fine di evidenziare distintamente dalle voci di
riferimento: (i) gli ammontari delle posizioni e delle transazioni con parti correlate, nonché,
relativamente al conto economico, (ii) i componenti positivi e/o negativi di reddito derivanti da eventi
e operazioni il cui accadimento non risulti ricorrente ovvero da operazioni o fatti che non si ripetano
frequentemente nel consueto svolgimento dell’attivita. A tal proposito, si evidenzia che nel primo
semestre 2023 non sono stati rilevati nel bilancio consolidato componenti positivi e/o negativi di
reddito derivanti da eventi e operazioni il cui accadimento non risulti ricorrente, né sono state poste
in essere operazioni atipiche o inusuali con terzi o con parti correlate che abbiano avuto impatti
significativi sui dati economico-finanziari della Societa. Pertanto, lo schema della Situazione
patrimoniale — finanziaria consolidata ed il Conto Economico consolidato evidenziano i saldi dei
principali rapporti con parti correlate.

Tutti i valori sono espressi in migliaia di euro, salvo quando diversamente indicato. L’euro rappresenta
la valuta funzionale della Capogruppo e delle societa controllate, nonché quella di presentazione del
presente bilancio consolidato semestrale abbreviato.

Per ciascuna voce dei prospetti contabili consolidati & riportato, a scopo comparativo, il corrispondente
valore del precedente esercizio. A tal fine, si evidenzia che per effetto dell’operazione intercorsa nel
secondo semestre 2022 mediante la quale la Societa ha acquisito, nell'ambito di quanto previsto dalla
Procedura Concordataria e mediante conferimento in natura da parte del Dott. Cristiano Rufini, il 51%
del capitale di Sferanet S.r.[, nonché delle caratteristiche di tale operazione (come ampiamente
descritto nella nota n. 4 del bilancio consolidato dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2022, cui si rinvia),
il principio contabile IFRS 3 stabilisce che tale operazione configuri una “acquisizione inversa”; cio
comporta il fatto che la controllata-acquisita Sferanet sia risultata, ai soli fini contabili consolidati, la
controllante-acquirente di Olidata. In relazione a cio, il presente bilancio consolidato semestrale
abbreviato di Olidata al 30 giugno 2023 (cosi come quello al 31 dicembre 2022) rappresenta, da un
punto di vista sostanziale, il bilancio consolidato di Sferanet, nell’ambito del quale & stata contabilizzata
la suddetta operazione di “acquisizione inversa” (i cui effetti sono stati illustrati nella nota n. 5 del
bilancio consolidato al 31 dicembre 2022, cui si rinvia). Pertanto, i valori comparativi del bilancio
consolidato semestrale al 30 giugno 2022 rappresentano quelli del bilancio consolidato semestrale di
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Sferanet a tale data, e non trovano alcuna corrispondenza con i valori del bilancio consolidato
semestrale di Olidata a suo tempo predisposto e pubblicato, dal momento che nel primo semestre
2022 non risultavano in essere rapporti partecipativi o di altra natura tra Olidata e Sferanet.

Con riferimento alla pandemia da Covid-19, in relazione alla Raccomandazione emanata in data 28
ottobre 2020 dallo European Securities and Markets Authority (ESMA), nonché al Richiamo di
attenzione n. 9/2020 emanato dalla Consob in data 20 luglio 2020 e al Richiamo ESMA del 29 ottobre
2021, affinché sia fornita al mercato un’informativa rilevante, affidabile e trasparente sugli impatti
attuali e attesi sulla situazione patrimoniale finanziaria, sulla performance economica e sui flussi
finanziari dell’emittente, si evidenzia che il Gruppo non ha risentito, in modo apprezzabile, nel 2022 e
nel primo semestre 2023 di impatti sui risultati economici operativi del Gruppo a seguito delle
restrizioni normative alla mobilita adottate dal Governo in relazione alla pandemia da Covid-19.

Per quanto riguarda gli impatti connessi all’evoluzione dello scenario macroeconomico in conseguenza
della guerra in Ucraina, si segnala che 'ESMA, nel Public Statement del 13 maggio 2022 “Implications
of Russia’s invasion of Ukraine on half-yearly financial reports”, ha evidenziato la necessita di
assicurare il giusto livello di trasparenza nella comunicazione finanziaria, affinché la stessa possa
riflettere adeguatamente l'impatto attuale e, per quanto possibile, prevedibile del conflitto sulla
situazione finanziaria, le performance e i cash flow aziendali. La valutazione complessiva degli effetti
connessi al conflitto russo-ucraino, tuttavia, non ha portato all'identificazione di elementi tali da
determinare la necessita di effettuare impairment test sulle attivita iscritte in bilancio, né sono stati
stimati impatti significativi sul business del Gruppo.

3. Principi contabili e criteri di valutazione applicati

Come gia indicato nella precedente nota n. 2, nella predisposizione del bilancio consolidato semestrale
abbreviato al 30 giugno 2023 sono stati adottati i medesimi principi contabili e criteri di valutazione
gia applicati nella redazione del bilancio consolidato dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2022. Cid in
quanto nel corso del primo semestre 2023 non sono entrati in vigore nuovi principi contabili o
interpretazioni, o modifiche ai principi ed interpretazioni gia in essere, che abbiano comportato un
impatto sulle singole voci del bilancio consolidato.

Nella nota n. 3 del bilancio consolidato dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2022, cui si rinvia, sono
analiticamente descritti i principi contabili e criteri di valutazione applicati.

Si segnala che con decorrenza 1° gennaio 2023 sono entrate in vigore le seguenti modifiche ai principi
contabili gia emanati:

a) Modifiche allo IAS 1 — Presentazione del bilancio e IFRS Practice Statement 2: presentazione dei
principi contabili;

b) Modifiche allo IAS 8 — Principi contabili, cambiamenti alle stime contabili ed errori: definizione
delle stime contabili;

¢) Modifiche allo IAS 12 — Imposte sul reddito: imposte differite relative ad attivita e passivita
derivanti da una singola transazione.

Tali modifiche non hanno comportato impatti nelle singole voci del bilancio consolidato.

Come previsto dagli IFRS, la redazione del bilancio consolidato, in applicazione degli IFRS, richiede
I'effettuazione di stime e valutazioni che si riflettono nella determinazione dei valori contabili delle
attivita e delle passivita, nonché delle informazioni fornite nelle note illustrative, anche con riferimento
alle attivita e alle passivita potenziali in essere alla data di chiusura del periodo. Tali stime sono
utilizzate, principalmente, per la determinazione degli ammortamenti, dei test di impairment delle
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attivita (compresa la stima della svalutazione delle attivita finanziarie), dei fondi per accantonamenti,
dei benefici per i dipendenti, dei fair value delle attivita e passivita finanziarie, dello stadio di
completamento delle attivita relative alle prestazioni di servizi che generano ricavi, delle imposte
correnti, anticipate e differite.

| risultati effettivi rilevati successivamente potrebbero, quindi, differire da tali stime; peraltro, le stime
e le valutazioni sono riviste e aggiornate periodicamente e gli effetti derivanti da ogni loro variazione
sono immediatamente riflessi in bilancio.

4. Perimetro di consolidamento

| criteri e i metodi di consolidamento utilizzati per la predisposizione del bilancio consolidato
semestrale abbreviato al 30 giugno 2023 sono i medesimi applicati per la redazione del bilancio
consolidato al 31 dicembre 2022,

Nel perimetro di consolidamento sono incluse la Capogruppo e le imprese su cui, direttamente o
indirettamente, & esercitato il controllo. Il controllo di una impresa si realizza quando il Gruppo &
esposto o ha il diritto a rendimenti variabili dall’'investimento nell'impresa ed & in grado di influenzare
tali rendimenti attraverso I'esercizio del proprio potere decisionale sulla stessa. Le societa controllate
sono consolidate con il metodo integrale e sono elencate nell’Allegato 1.

Le imprese sono incluse nel perimetro di consolidamento dalla data in cui il Gruppo ne acquisisce il
controllo, mentre sono escluse dalla data in cui il Gruppo ne perde il controllo, come sopra definito.

Il consolidamento dei dati, basato sulla base di specifici “reporting package” in conformita agli IFRS
adottati dal Gruppo, é effettuato in base ai seguenti criteri e metodi:

a) adozione del metodo del consolidamento integrale, con evidenza delle interessenze di terzi nel
patrimonio netto, nel risultato netto del conto economico e nel conto economico complessivo, con
iscrizione di attivita, passivita, ricavi e costi delle societa controllate, prescindendo dalla relativa
percentuale di possesso da parte del Gruppo;

b) eliminazione delle partite derivanti dai rapporti patrimoniali ed economici intercorsi tra le societa
incluse nel perimetro di consolidamento, ivi incluso lo storno di eventuali utili e perdite non ancora
realizzati, rilevando i conseguenti effetti fiscali differiti;

c) eliminazione dei dividendi infragruppo e relativa riattribuzione dei valori elisi alle riserve iniziali di
patrimonio netto;

d) eliminazione del valore di carico delle partecipazioni nelle imprese incluse nel perimetro di
consolidamento e delle corrispondenti quote di patrimonio netto; attribuzione delle differenze
positive o negative emergenti alle relative voci di competenza (attivita, passivita e patrimonio
netto), definite con riferimento al momento di acquisizione della partecipazione, tenendo poi
conto delle successive variazioni. Dopo |'acquisizione del controllo, eventuali acquisti di quote dai
soci di minoranza, o cessioni a questi di quote che non comportino la perdita del controllo
dell'impresa, sono contabilizzate quali operazioni con gli azionisti e i relativi effetti sono riflessi
direttamente nel patrimonio netto; ne deriva che eventuali differenze tra il valore della variazione
del patrimonio netto di terzi e le disponibilita liquide e mezzi equivalenti scambiate sono rilevate
tra le variazioni del patrimonio netto di competenza del Gruppo;

e) conversione deireporting package delle eventuali societa consolidate con valute funzionali diverse
dall’euro applicando la metodologia illustrata nel principio relativo alla “Conversione delle partite
in valuta” della nota n. 3 del bilancio consolidato al 31 dicembre 2022, cui si rinvia.
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Si evidenzia che, come indicato nella precedente nota n. 2, cui si rinvia, il presente bilancio consolidato
semestrale abbreviato di Olidata al 30 giugno 2023 rappresenta, da un punto di vista sostanziale, il
bilancio consolidato di Sferanet, nel’lambito del quale & stata contabilizzata |'operazione di
“acquisizione inversa” intercorsa tra Olidata e Sferanet nel secondo semestre 2022, i cui effetti sono
ampiamente illustrati nella nota n. 5 del bilancio consolidato al 31 dicembre 2022, cui si rinvia.
Pertanto, i valori comparativi del bilancio consolidato semestrale del precedente esercizio 2022, per
quanto riguarda il conto economico, rappresentano quelli del bilancio consolidato di Sferanet al 30
giugno 2022 che comprendono i dati di Sferanet e della controllata Sferanet DWC, con sede in Dubai,
e non trovano alcuna corrispondenza con i valori del bilancio consolidato di Olidata a suo tempo
predisposto e pubblicato, dal momento che nel primo semestre 2022 non risultavano in essere rapporti
partecipativi o di altra natura tra Olidata e Sferanet.

Si evidenzia che il perimetro di consolidamento si € modificato al 30 giugno 2023 rispetto all’esercizio
chiuso al 31 dicembre 2022 a seguito:

e dell’acquisizione, da parte della controllata Sferanet S.r.l., come meglio descritto nella nota n. 5, cui
si rinvia, del 100% del capitale sociale di I.Con. Real Estate S.r.l. e I.Con. S.r.l., che controlla al 70%
la societa di diritto spagnolo I.Con. Business Process Managment S.l.. Tali imprese sono state
consolidate a partire dal 30 aprile 2023;

e della costituzione, nel primo semestre 2023, della societa Sfera Defence S.r.l., controllata al 100%
da Sferanet.

Inoltre, al 31 dicembre 2022 risultavano consolidate le societa Italdata S.p.A. (posseduta da Olidata al
100%) e KES Knowledge Environment Security S.r.l. (posseduta da Italdata all'80%), che sono state
cedute a terzi in data 24 febbraio 2023 al prezzo di 1 euro, e che pertanto non sono piu consolidate.
Da tale operazione di cessione non sono emersi impatti economici per il Gruppo. Si ricorda che per tali
imprese si era proceduto al consolidamento dei soli valori patrimoniali in essere al 30 giugno 2022 (gia
utilizzati da Olidata ai fini della predisposizione del proprio bilancio consolidato semestrale al 30 giugno
2022), in quanto non é risultato possibile ottenere informazioni contabili attendibili da tali imprese
circa la situazione patrimoniale ed economica al 31 dicembre 2022 e fino alla data di cessione, tenuto
anche conto che le stesse risulterebbero interessate da possibili procedure concorsuali. Pertanto, il
conto economico consolidato del Gruppo del primo semestre 2023 (cosi come avvenuto nel secondo
semestre 2022) non include i ricavi ed i costi riferibili a Italdata e KES. L'approccio contabile adottato
stato ritenuto quello maggiormente rappresentativo dell’effettiva situazione patrimoniale, economica
e finanziaria del Gruppo Olidata, tenuto anche conto del fatto che l'operazione di acquisizione di
Olidata e delle suddette controllate e la relativa modalita di contabilizzazione, ampiamente illustrate
nella nota n. 5 del bilancio consolidato al 31 dicembre 2022, hanno comportato la rilevazione del fair
value delle attivita e passivita di Italdata e KES, complessivamente pari ad 1 euro, che come detto sono
state cedute a terzi in data 24 febbraio 2023 al medesimo prezzo di 1 euro. Pertanto, I'eventuale
inclusione nel conto economico consolidato dei ricavi e dei costi generati da tali imprese fino alla data
di cessione delle stesse da parte del Gruppo non avrebbe comunque comportato impatti sul risultato
economico consolidato del primo semestre 2023 e sul patrimonio netto consolidato al 30 giugno 2023.

| cambi applicati al 30 giugno 2023 e per i periodi comparativi per la conversione dei reporting package
con valute funzionali diverse dall’euro sono quelli pubblicati dalla Banca d’ltalia e presentati nella
tabella seguente:
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30/06/2023 31/12/2022 30/06/2022
Cambio

Valute Cambio
puntuale al 31 Cambio medio Cambio medio

puntuale

dicembre
Dirham 3,9905 3,9687 3,9372 4,0155

5. Eventi e operazioni societarie

Acquisizione del controllo di I.Con. S.r.l. e I.Con. Real Estate S.r.l.

In data 4 maggio 2023 sono stati sottoscritti gli accordi per I'acquisizione, da parte di Sferanet, del
100% delle quote rappresentative del capitale sociale di I.Con. S.r.l. e di I.Con. Real Estate S.r.l.. La
societa .Con., inoltre, detiene il 70% del capitale sociale dell'impresa di diritto spagnolo I.Con. Business
Process Managment S.1.

I.Con. & un’impresa specializzata nello sviluppo di progetti e soluzioni di system integration nonché
nella digitalizzazione/dematerializzazione dei contenuti e dei processi e nella sicurezza di infrastrutture
digitali.

La I.Con. Real Estate &, invece, una societa immobiliare, proprietaria di un fabbricato ad uso uffici sito

nel Comune di Vimercate (MB), condotto in locazione da I.Con. e, successivamente all’'operazione,
anche da altre imprese del Gruppo.

L'operazione di acquisizione & stata condotta in via congiunta per l'acquisizione contestuale delle due
societa, anche in relazione al fatto che la 1.Con. Real Estate & nata nel corso del 2022 mediante
un’operazione di scissione di I.Con., con attribuzione del suddetto fabbricato. Pertanto, I'operazione
ha avuto ad oggetto, da un punto di vista sostanziale, I'acquisizione unitaria delle due societa.

Il costo complessivo sostenuto da Sferanet per I'acquisizione delle due societa & risultato pari a
nominali 1.800 migliaia di euro, di cui 600 migliaia di euro pagati al momento dell’acquisizione e 1.200
migliaia di euro il cui pagamento e dilazionato in n. 120 rate mensili (ciascuna dell'importo di 10
migliaia di euro), senza maturazione di interessi.

Pertanto, si & provveduto alla rilevazione e contabilizzazione di tale operazione coerentemente con
quanto richiesto dal principio IFRS 3. A tal fine, il costo dell’acquisizione & stato determinato in 1.514
migliaia di euro, corrispondenti alla somma pagata a pronti ed al valore attuale dei pagamenti
dilazionati, sostanzialmente corrispondente ad un finanziamento accordato dai venditori (e, come tale,
riflesso nell’ambito delle passivita finanziarie correnti e non correnti della situazione patrimoniale-
finanziaria consolidata al 30 giugno 2023).

Nella tabella seguente sono riportati i valori contabili complessivi IFRS delle attivita e passivita delle
societa acquisite, nonché i valori dei relativi fair value, identificati in via provvisoria, come consentito
dall'lFRS 3, in mancanza di tutte le informazioni necessarie per la determinazione definitiva degli stessi.
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Migliaia di euro

Attivita nette acquisite:

/alore

contabile

Aggiustamenti
da fair value

Fair value

Attivita materiali 1.331 292 1.623
Attivita immateriali - -
Altre attivita non finanziarie non correnti 5 5
Rimanenze 360 360
Attivita commerciali 1.765 1.765
Altre attivita non finanziarie correnti 735 735
Disponibilita liquide e mezzi equivalenti 1.005 1.005
Passivita finanziarie correnti e non correnti (572) (572)
Imposte anticipate (differite) (8) (79) (87)
Fondi per accantonamenti (879) (879)
Passivita commerciali ealtre passivita correnti [2.437} (2.437)

Totale attivita nette acquisite 1305 213 1.518
Patrimonio netto di pertinenza di terzi 4
Quota delle attivita nette acquisita dal Gruppo 1.514
Avviamento 0
Corrispettivo totale 1.514
Disponibilita liquide e mezzi equivalenti acquisiti 1.005
Eshorso netto di cassa derivante dall'acquisizione 509
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Dalle attivita & emerso un valore netto degli aggiustamenti provvisori di fair value delle attivita nette
acquisite pari a 213 migliaia di euro, a fronte della rilevazione del maggior valore dell'immobile di
proprieta di I.Con. Real Estate (per 292 migliaia di euro) e delle relative imposte differite (pari a 79
migliaia di euro). Pertanto, in via provvisoria, dall'operazione non & emerso alcun avviamento o
provento da acquisizione di cui all'lFRS 3.

Come previsto dall'lFRS 3, il fair value definitivo delle attivita e passivita acquisite dal Gruppo sara
determinato non appena risulteranno disponibili tutte le necessarie informazioni, e comunque entro
12 mesi dall’'operazione di acquisizione.
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6. Informazioni sulle voci della situazione patrimoniale—finanziaria consolidata
Nel seguito sono commentate le voci della situazione patrimoniale-finanziaria consolidata al 30 giugno
2023. | valori in parentesi nelle intestazioni delle note sono relativi ai saldi al 31 dicembre 2022.

Per il dettaglio dei saldi delle voci della situazione patrimoniale-finanziaria consolidata derivanti da
rapporti con parti correlate si rinvia alla nota n. 9.3 “Rapporti con parti correlate”.

6.1 Attivita immateriali — Migliaia di euro 8.707 (8.711)

La voce é costituita da:

a) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili, pari a 4.470 migliaia di euro (4.474 migliaia di euro al
31 dicembre 2022), che accoglie principalmente il valore dei marchi di proprieta della
Capogruppo Olidata, pari a 4.440 migliaia di euro. Come indicato nel bilancio consolidato chiuso
al 31 dicembre 2022, la recuperabilita del valore contabile dei marchi é stata confermata da un
autorevole Consulente e Docente, nell’ambito della Procedura Concordataria illustrata nella
precedente nota n. 4; la valutazione espressa dal perito ha confermato (in linea con quanto gia
attestato relativamente ai precedenti esercizi) che non sussiste alcuna riduzione di valore del
Portafoglio marchi di Olidata;

b)  Avviamento, pari a 4.237 migliaia di euro, che include:

- il valore netto contabile al 1° gennaio 2021 degli avviamenti gia presenti in Sferanet, per
806 migliaia di euro, in relazione ad operazioni di business combination intercorse prima di
tale data, e che in base all’'IFRS 1 non sono state oggetto di rideterminazione;

- Il valore dell’'avwiamento emerso a seguito dell’operazione di reverse acquisition Olidata -
Sferanet, pari a 3.233 migliaia di euro (illustrata nella nota n. 5 del bilancio consolidato al
31 dicembre 2022);

- Il valore dell’avviamento emerso a seguito dell’acquisizione, intercorsa nel secondo
semestre 2022, del 51% della societa Divergento, rilevato per la sola quota del Gruppo
(come consentito dall’IFRS 3) e pari a 198 migliaia di euro.

30/06/2023 AR 31/12/2022

Migliaia di euro Costo  Ammortamenti d Costo  Ammortamenti 3
: 2 Altre variazionl Valore netto f Altre variazioni Valore netto
originario cumulati originario cumulati

Diritti di brev. ind. e utilizzo opere ingegno - - - - 1 (1) - 0,41

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili 4.474 ! (4) : = ~4.470 42 (8) 4.440 4.474
Awviamento 4237 - = 14237 806 - 3.431 4.237
Totale 8711 (4) ; LEEL)] 8707 849 (9) 7.871 8711

Nella tabella seguente sono riportate le variazioni intercorse nel corso del primo semestre 2023.
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Variazioni

Incrementi A
Variazione

Valore netto r opere Riclassifiche Valore netto
i g del perimetro

Migliaia di euro al realizzate, = Ammortamenti e altre di al
1

31/12/2022 acquisizioni e rettifiche 30/06/2023

ity b i consolidamento
capitalizzazioni

Diritti di brewv. ind. e utilizzo opere ingegno - - = - = BTk

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili 4474 - (4) - - 4.470

Awiamento 4,237 - - - . 4.237
Totale 8.711 - (4) - - ‘8.707

Conformemente a quanto richiesto dallo IAS 36, si segnala, che non sono intervenuti elementi (trigger
events) tali da richiedere I'effettuazione dell'impairment test delle suddette attivita immateriali nella
predisposizione del presente bilancio consolidato semestrale abbreviato. Si rinvia, pertanto,
all'informativa gia fornita nel bilancio consolidato per I'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022
relativamente al test di impairment effettuato a tale data, che aveva confermato la piena
recuperabilita dei valori contabili in essere.

6.2 Attivita materiali — Migliaia di euro 2.467 (930)

Le attivita materiali al 30 giugno 2023 presentano un valore netto pari a 2.467 migliaia di euro, in
aumento di 1.537 migliaia di euro rispetto al valore netto al 30 giugno 2023, in cui erano pari a 930
migliaia di euro.

Come si evince dalla tabella relativa alle variazioni intervenute nel periodo, lI'incremento é
essenzialmente dovuto alla variazione del perimetro di consolidamento, per effetto dell’acquisizione
del controllo diI.Con. Real Estate e rilevazione del fair value (pari a 1.493 migliaia di euro) dell'immobile
di proprieta di quest’ultima, come illustrato nella nota n. 5, cui si rinvia.

Nella tabella seguente sono esposte le consistenze iniziali e finali delle voci delle attivita materiali, con
evidenza del costo originario e degli ammortamenti cumulati a fine esercizio.

_ 30/06/2023 . 31/12/2022

Migliaia di euro Costo Ammortamenti Costo Ammortamenti
Valore netto Valore netto

originario cumulati originario cumulati

Terreni e fabbricati (1.267) 1.709 1.343 (749) 594
Impianti e macchinari 5 69 (67) 2
Altre immobilizzazioni materiali (689). 753 861 (527) 334
Totale 4501  (2.034) 2.467 2273 (1.343) 930

Nella tabella seguente & riportato il dettaglio delle variazioni intercorse nel 2023.
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Variazioni

Valore netto AR Variazione del Valore netto
e e - . Incrementi diritti 2
Migliaia di euro al Investimenti G Ammortamenti  perimetro di al
e

: Bl 31/12/2022 o : consolidamento 30/06/2023
Terreni e fabbricati - - - (9) 1.493 1.484
Impianti e macchinari 2 - & = 4. 6
Altre immobilizzazioni materiali 111 32 - (20) 20 143
Totale 113 32 - (29) 1.517 1.633
Diritti d'uso di immobili in locazione 594 - 5 (130) 47 516
Diritti d'uso di auto e altri beni in locazione 223 - 101 (65) 59 318
Totale 817 - 106 (195) 106 83
Totale Attivita materiali 930 32 106 {224) 1.623 2.467

| diritti d’uso relativi a immobili, auto e altri beni in locazione sono pari a 834 migliaia di euro al 30
giugno 2023 e riguardano:

a) contratti di locazione passiva di fabbricati, relativi essenzialmente ad immobili ad uso uffici;
b) contratti di auto e altri beni in locazione, riconducibili essenzialmente al noleggio a lungo
termine di autoveicoli.

La durata effettiva dei contratti non supera i 5 anni a partire dal 30 giugno 2023.

6.3 Partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto — Migliaia di euro 536
(474)

Le partecipazioni al 30 giugno 2023 presentano un valore pari a 536 migliaia di euro, in aumento di 62

migliaia di euro rispetto al valore al 31 dicembre 2022, in cui erano pari a 474 migliaia di euro.

Nella tabella seguente si riportano i saldi di apertura e di chiusura delle partecipazioni detenute dal
Gruppo, classificate per categoria, e le relative variazioni verificatesi nel corso del 2023.

Valutazione in base al
metodo del patrimonio netto
Acquisizioni e

Saldo iniziale apporti di capitale AR SO

Conto |
Migliaia di euro al del conto al

Saldo finale

economico | economico

31/12/2022 | :
- IR complessivo

30/06/2023

Partecipazioni contabilizzate in base al
metodo del patrimonio netto in:

- societd collegate 469 - 22 - 491

- altre imprese 5 40 - 5 e 45
Totale 474 40 22 - 536

Si precisa che la valutazione in base al metodo del patrimonio netto delle partecipazioni & effettuata
utilizzando le ultime situazioni economico patrimoniali rese disponibili dalle rispettive societa.

Per nessuna delle partecipazioni si sono identificati indicatori di possibile perdita di valore e,
conseguentemente, non sono stati effettuati test di impairment.

Di seguito si riporta la tabella di dettaglio delle partecipazioni detenute dal Gruppo al 30 giugno 2023
inimprese collegate, valutate in base al metodo del patrimonio netto, con indicazione delle percentuali
di possesso e del relativo valore di carico.
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Con riferimento alle partecipazioni detenute dal Gruppo in imprese collegate e altre imprese, non si
riscontrano partecipazioni in imprese individualmente rilevanti rispetto sia al totale delle attivita
consolidate, sia alle attivita di gestione e alle aree geografiche e, pertanto, non sono presentate le
informazioni integrative richieste in tali casi dall'IFRS 12.

30/06/2023 31/12/2022

Migliaia di euro % possesso Saldo Finale % possesso  Saldo Finale

Partecipazioni contabilizzate in base al
metodo del patrimonio netto in:

-societa collegate TR _
Biancone Automobili S.r.l. 40,00% 26 40,00% 20

Le Fonti Group Societa BenefitS.r.l. 39,03% e 465  39,03% 449
Totale 5 491 469
6.4 Crediti finanziari

(quota non corrente) Migliaia di euro 296 (320)
(quota corrente) Migliaia di euro 1.457 (2.717)

Nella tabella seguente si riporta la composizione delle altre attivita finanziarie ad inizio e a fine periodo,
con evidenza della quota corrente e di quella non corrente.

__30/06/2023 312022

Migliaia di euro Valore Quota Quota Valore Quota Quota

azd = __7~me_ di bilancio _corrente _ non corrente  di bilancio corrente  non corrente

Crediti finanziari = 80 - - 80 68 - 68
Altre attivita finanziarie: j

Strumenti finanziari derivati attivi e - 216 252 ) 252
Totale attivita finanziarie non correnti SIS 206] i 296 320 - 320
Crediti verso imprese collegate SR L i 1.498 1.498 -
Altri crediti finanziari - - == 1,219 1.219 -
Totale attivita finanziarie correnti 1457 1457 - 2.717 2.717 -
Totale Crediti Finanziari 1753 a5 T e 296 3.037 2.717 320

Le altre attivita finanziarie non correnti diminuiscono di 36 migliaia di euro rispetto al saldo al 31
dicembre 2022 (252 migliaia di euro) e si riferiscono al fair value positivo al 30 giugno 2023 (216
migliaia di euro) dei quattro derivati di Interest Rate Swap (IRS) in essere, relativo al fair value relativi
alla copertura del rischio di variazione dei tassi di finanziamento a medio lungo termine accesi da
Sferanet.

Si evidenzia che gli strumenti finanziari derivati presentano le caratteristiche per essere qualificati di
copertura e conseguentemente, le variazioni di fair value degli stessi sono imputate in contropartita
ad apposita riserva di patrimonio netto.

| crediti verso imprese collegate diminuiscono di 41 migliaia di euro rispetto al saldo al 31 dicembre
2022 (1.498 migliaia di euro) e si riferiscono, per 1.420 migliaia di euro, al finanziamento fruttifero
erogato alla societa collegata Le Fonti Group S.r.l. Societd benefit e, per 37 migliaia di euro, al
finanziamento fruttifero erogato alla societa collegata Biancone Automobili S.r.l..
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Gli altri crediti finanziari al 30 giugno 2023 risultano azzerati rispetto al saldo al 31 dicembre 2022
(1.219 migliaia di euro) e si riferivano ai crediti finanziari derivanti dalla cessione pro soluto verso MPS
Leasing & Factor S.p.A., intercorsa in data 30 dicembre 2022 di crediti commerciali vantati verso un
primario cliente. Tali crediti sono stati incassati dalla societa all'inizio del mese di gennaio 2023.

Si precisa che per le attivita finanziarie iscritte nella situazione patrimoniale al 30 giugno 2023,
commentate nella presente voce, non si sono manifestati indicatori di impairment nel corso
dell’esercizio e che il valore contabile dei crediti finanziari sopraindicati approssima il relativo fair
value.

6.5 Crediti diversi e altre attivita
(quota non corrente) Migliaia di euro 3.343 (3.033)
(quota corrente) Migliaia di euro 32.467 (33.159)

La voce comprende principalmente i risconti attivi, di competenza degli esercizi successivi, relativi ai
costi connessi ai servizi di manutenzione erogati da terzi, nell'interesse di Sferanet, a clienti di
quest’ultima a fronte delle commesse per servizi pluriennali a favore della clientela, di cui 3.337
migliaia di euro relativi alla quota non corrente e 31.474 migliaia di euro alla quota corrente.

La voce & composta come di seguito dettagliato:

30/06/2023 31/12/2022

Migliaia di euro Valore Quota Quota Quota

Tl a2 AE ___di bilancio corrente non corrente  di bilancio corrente non corrente
Crediti per tributi diversi dalle imposte sul reddito 551 551 - 1.758 1.758

Altri crediti 448 442 6 311 311 -
Risconti attivi 34.811 31.474 3337 34.123 31.090 3.033
Altre attivita : 35.810 32.467 3343 36.192 33.159 3.033

6.6 Attivita per imposte anticipate e Passivita per imposte differite
Attivita per imposte anticipate — Migliaia di euro 92 (125)
Passivita per imposte differite — Migliaia di euro 144 (66)

Di seguito & esposta la consistenza delle attivita per imposte anticipate e delle passivita per imposte
differite, compensabili e non, in relazione alle differenze temporanee tra i valori contabili consolidati
ed i corrispondenti valori fiscali in essere a fine periodo.

______ Migliaiadieuro _30/06/2023  31/12/2022
Attivita perimposte anticipate 130 184
Passivita perimposte differite compensabili (38) (59)
Attivita perimposte anticipate nette : 92 125
Passivita perimposte differite N [144} (66)
Differenza tra imposte anticipate e imposte differite (52) 59
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La movimentazione delle imposte anticipate e differite, in base alla natura delle differenze temporanee
che le hanno originate, é riepilogata nella tabella seguente.

__Variationi dell'esercizio
Accantonamenti
{rilasci) su altre  Variazione del

Altre

Migliaia di euro 31/12/2022 vartaston Accantonamenti Rilasci componenti del  perimetro di 30/06/2023
conto economico  consolidamento
complessivo

Attivita per imposte anticipate su:

Svalutazione crediti 30 - - - ~30
Fondi rischi ed oneri 51 . (33) - . = 58
Diritti d'uso di beni in leasing e relative passivita finanziarie 62 (21} . A
Altre differenze temporanee 1 - - - - - 1
Totale 184 (21) - (33) - - FiG 130
Passivita per imposte differite su:

Strumentl finanziari derivati (&0) - - - ] - (51)
Utili e perdite attuariali del fondo TFR (s) - - = , (2n - (32)
Differenza tra valore contabile e fairvalue da operazioni di (79) (79)
business combination v . ;
Diritti d'uso di beni Inleasing e relative passivita finanziarie (60) 21 - - - 195 @j_
Totale (125) 21 - - 9 (g7 (182)
Differenza tra imposte anticipate ia . : (33) 9 &7) 5y

e imposte differite

6.7 Crediti commerciali — Migliaia di euro 37.943 (21.728)
Al 30 giugno 2023 le attivita commerciali si compongono come di seguito esposto:

Migliaia di euro 30/06/2023 31/12/2022 Variazione

Clienti per fatture emesse 37.189 : 21.433 15.756
Fatture da emettere a clienti igas : 2.760 529
Credi ti commerciali (saldo : 40}4?_3: : 24.192 16.286
lordo) | g :

Fondo sv;flu.tazlone credi ti i {2535] P ) (2.464) (71)
commerciali 1 1

PRt Comtiarciai i 37943 21.728 16.215
netto) TE LA S RE

La tabella seguente evidenzia I'anzianita dei crediti verso clienti e degli altri crediti commerciali.

Scaduto

Totale saldo Scaduto Scaduto !
ey e = Saldo Scaduto superiore ad
Migliaia di euro crediti al da90a 180 tra180a 360

30/06/2023 a scadere entro 90 giorni Sioehl bt a::o

Crediti commerciali 27189 2.041

La tabella seguente evidenzia la movimentazione del fondo svalutazione dei crediti commerciali nel
primo semestre 2023, determinato in base alle evidenze dell’attivita di gestione e ai dati storici relativi
alle perdite su crediti, tenendo conto anche degli eventuali depositi cauzionali e delle eventuali
garanzie prestate dai clienti.

Variazione del

Migliaia di euro 31/12/2022 Incrementi  Utilizzi perimetro di 31/12/2022
consolidamento

Fondo svaluta zio cred? ti commerciali 2.464 29 42 2535
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6.8 Disponibilita liquide e mezzi equivalenti — Migliaia di euro 8.845 (8.306)

La voce include le disponibilita liquide in essere alla chiusura del periodo e siincrementa di 539 migliaia
di euro.

Per un’analisi dei flussi finanziari che hanno generato la variazione delle disponibilita liquide nette del
Gruppo nel corso del primo semestre 2023 si rinvia alla nota n. 8.1 “Informazioni sul rendiconto
finanziario consolidato”.

6.9 Attivita destinate alla vendita o connesse ad attivita operative cessate e Passivita
connesse ad attivita operative cessate

Attivita destinate alla vendita o connesse ad attivita operative cessate — Migliaia di euro 0 (5.227)

Passivita connesse ad attivita operative cessate — Migliaia di euro 0 (5.227)

La voce includeva, al 31 dicembre 2022, le attivita e le passivita delle ex controllate Italdata e KES,
cedute a terzi nel corso del primo semestre 2023, come gia illustrato nella precedente nota n. 4, cuisi
rinvia.

6.10 Patrimonio netto — Migliaia di euro 10.004 (9.563)

Al 30 giugno 2023 il capitale sociale della Capogruppo Olidata, interamente sottoscritto e versato, &
costituito da n. 114.881.632 azioni, prive di valore nominale, per complessivi 13.100 migliaia di euro
senza variazioni rispetto al 31 dicembre 2022.

Le variazioni intercorse nelle varie voci del Patrimonio netto consolidato sono indicate nel relativo
prospetto.

Il patrimonio netto di pertinenza del Gruppo, pari a 8.145 migliaia di euro, si incrementa di 138 migliaia
di euro rispetto al 31 dicembre 2022 per effetto del risultato economico complessivo del primo
semestre 2023, composto dall’utile di periodo (154 migliaia di euro) e dal saldo negativo delle altre
componenti del conto economico complessivo (per 13 migliaia di euro, relativa alla variazione negativa
del fair value degli strumenti finanziari derivati), oltre a altre variazioni negative pari a 3 migliaia di
euro.

Il patrimonio netto di pertinenza di Terzi & pari a 1.859 migliaia di euro e aumenta di 303 migliaia di
euro rispetto al saldo al 31 dicembre 2022 (1.556 migliaia di euro), per effetto della variazione dell’area
di consolidamento (5 migliaia di euro) e del risultato economico complessivo di pertinenza di terzi (298
migliaia di euro).

Gli obiettivi di Olidata nella gestione del capitale sono diretti a creare valore per |'azionista, a
salvaguardare la continuita aziendale e a garantire gli interessi degli stakeholder, nonché a consentire
I'accesso efficiente a fonti esterne di finanziamento tese a supportare in modo adeguato lo sviluppo
delle attivita del Gruppo e il rispetto degli impegni assunti.

6.11 Debiti finanziari

(quota non corrente) Migliaia di euro 4.412 (3.192)

(quota corrente) Migliaia di euro 1.835 (4.044)

Al 30 giugno 2023 i debiti finanziari a medio-lungo termine ammontano complessivamente a 4.412
migliaia di euro e sono costituiti essenzialmente dai mutui in essere di Sferanet, debiti finanziari per

contratti di leasing, rilevati ai sensi dell’'lFRS 16 e da altri debiti finanziari (relativi al debito di Sferanet
per 'acquisizione delle quote della I.Con. Real Estate S.r.l.).
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Tali debiti risultano estinguibili entro il quinto anno (a partire dal 30 giugno 2023) per 3.940 migliaia di
euro e oltre il quinto anno per 472 migliaia di euro.
| debiti finanziari correnti sono invece relativi, oltre che alla quota corrente dei debiti a medio e lungo

termine sopra indicati, ai debiti finanziari per contratti di leasing e al debito per I'acquisto delle quote
di l.Con. Real Estate, anche ai finanziamenti a breve termine erogati dagli Istituti di Credito sotto forma

di anticipi su fatture e scoperti di conto corrente.

Si riportano di seguito i prospetti di dettaglio delle passivita finanziarie in essere, con evidenza della
composizione del saldo di bilancio, del corrispondente valore nominale della passivita e della relativa
esigibilita.

30/06/2023 _ Esigibilita S 31/12/2022

Migliaia di euro Note Valore Valore inscadenza tra  inscadenza Valore
nominale dibilancio 13 e 60 mesi  oltre 60 mesi  nominale

Valore di bilancio

Finanziamenti a medio e lungo termine 2877 2.877 287 = 2.877 2.877
Debiti verso altri finanziatori '_ 55 55 55 : 55 55
Altri debiti finanziari 1.130 878 - 406 472 - E
Debiti per Leasing 602 602 ‘602 : 260 260
Totale debiti fianziari non correnti 4.664 _4.412 3.940 472 3.192 3.192
Debiti verso istituti di credito 264 264 264 : 1534 1.534
Fianziamenti a medio e lungo termine 1.281 1.281 1281 1.954 1.954
Debiti verso altri finanziatori 109 7 109 109 122 122
Altri debiti finanziari 60 33 33

Debiti per Leasing : 148 148 148 434 434
Totale debiti finanziari correnti 1.862 1.835 1.835 ; - 4.044 4.044
Totale Debiti Finanziari 6,526 6.247 5.775 472 7.236 7.236

Si evidenzia che il valore contabile dei debiti in essere approssima il relativo fair value.

Le passivita finanziarie correnti sono pari a 1.835 migliaia di euro al 30 giugno 2023 e si decrementano
di 2.209 migliaia di euro rispetto al saldo del 31 dicembre 2022 (4.044 migliaia di euro), principalmente
per 'effetto dell’estinzione dei debiti con gli Istituti di credito e del rimborso di parte dei finanziamenti
a medio lungo termine.
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30/06/2023 31/12/2022

Migliaia di euro Valore di Valore di
Scadenza : < : :
bilancio bilancio

Debiti verso istituti di credito il .
Tasso Fisso dal 2023al 2027~ 744 1.534

Tasso Variabile dal 2023 al 2027 3669 4.831
4413 6.365
Debiti verso altri finanziatori jites ._ : i
Tasso Fisso dal 2023 al 2027 .'17'_3 177
173 177
Altri debiti finanziari
Infruttiferi dal 2023 al 2033 911
Debiti per Leasing 750 694
Totale - 6.247 7.236

Di seguito & esposta la movimentazione dei debiti finanziari intercorsa nel primo semestre 2023.

Valore Variazione Valore

Migliaia di euro di bilancio al Nuove accensioni  Rimborsi perimetro di di bilancio al
31/12/2022 consolidamento  30/06/2023

Debiti verso istituti di credito 6.365 2 (2.425) 471 | 4,

Debiti verso altri finanziatori 177 2 (6) - 173
Altri debiti finanziari - 914 3) -Pasigdon
Debiti per Leasing 694 102 (146) 100 1750
Totale 7.236 1.020 (2.580) s71 6N e 947

6.12 Fondi per rischi e oneri
(quota non corrente) — Migliaia di euro 1.441 (1.079)
(quota corrente) — Migliaia di euro 201 (196)

Al 30 giugno 2023 i fondi per rischi e oneri sono pari a 1.642 migliaia di euro (1.275 migliaia di euro al
31 dicembre 2022). Nella tabella seguente € esposto il dettaglio dei fondi per accantonamenti per
natura e la distinzione tra le relative quote correnti e non correnti.
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30/06/2023 31/12/2022
di : di

cui . cui

Migliaia di :
non non
corr corr

ente el =L ente

Fondi per

benefici S : ;

per “: : “; oy Gz 629 629

dipendenti : : : =g

Altri fondi : ; ; :

prrsischie 509 el 19 " 646 450 196
oneri ax

Fondi per o . . )

accantona 1.64 AGSRRIT T = Do RO 127 1.07

menti bt SRS e oL AL g5 9 196

Di seguito sono esposte le movimentazioni dell’esercizio.

31/12/2022

Variazioni defl'esercizio

30/06/2023

Utili) perdite attuariali
(Utili) pers Variazione dei

Saldodi  Accantonamenti Accantonamenti Decrementi per rilevate y . Ridassifiche e altre . - Saldo di
g = R L i 1 Differenze cambio 215 perimetro di :
bilancio operativi finanziari utifizzi nel conto economico variazion| bilancio

" consolidamento
complessivo

Migliaia di euro

Fondi pnrbaﬁd perdipendenti:
Trattamento di fine rapporto di

lavera subordinato 528 132 {12) (147) - - - 443 944
Altri benefici a dipendenti 101 88 - s - - - - 189
Totale 629 220 (12) (147) - - - 443 1133
Altri fondi perrischi @ oneri 646 - (137) - - - - : 500
Fondi per accantonamenti 1.275 220 (12) (284) . - - 443 1.642

FONDI PER BENEFICI PER DIPENDENT!
(quota non corrente) — Migliaia di euro 1.128 (629)
(quota corrente) — Migliaia di euro 5 (0)

Al 30 giugno 2023 la voce & composta essenzialmente dal trattamento di fine rapporto di lavoro
subordinato da liquidare alla cessazione del rapporto di lavoro, come previsto dalla normativa vigente
in Italia.

Ilmodello attuariale di riferimento per la valutazione del TFR & basato su ipotesi sia di tipo demografico
che economico. Avendo effettuato al 30 giugno 2023 una valutazione attuariale semplificata di tale
passivita, le assunzioni chiave utilizzate sono le medesime gia adottate in sede di valutazione al 31
dicembre 2022, illustrate nella nota n. 6.12 del Bilancio consolidato al 31 dicembre 2022, cui si rinvia.

ALTRI FONDI PER RISCHI E ONERI
(quota non corrente) — Migliaia di euro 313 (450)
(quota corrente) — Migliaia di euro 196 (196)

La voce accoglie gli accantonamenti relativi a rischi e oneri ritenuti probabili e si decrementa di 137
migliaia di euro per gli utilizzi effettuati nel periodo, a fronte dei fondi gia stanziati.
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6.13 Debiti diversi e altre passivita — Migliaia di euro 24.322 (1.592)
(quota non corrente) Migliaia di euro 221 (0)
(quota corrente) Migliaia di euro 24.101 (1.592)

La composizione dei Debiti diversi e altre passivita & esposta nella tabella seguente:

Quota Quota Quota Quota

Migliaia di euro 30/06/2023 i 31/12/2022 Variazione
Turge S alligpn a5 s W i i ___comrente non corrente corrente non corrente :

Debiti per tributi diversi dalle imposte sul reddito 2z : 214 5 191 191 23
Debiti verso il personale 1,029 1.029 e 790 790 239
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 429 429 : 272 272 157
Altri debiti ‘89 89 252 252 (163)|
Risconti passivi : 22.561 221340 221 87 87 22.474 |
Debititi diversi 24322 24.101 221 1.592 1,592 - 256

Lincremento dei “Risconti passivi” in essere al 30 giugno 2023 e riferibile a fatturazioni anticipate di
servizi a favore della clientela, non ancora economicamente maturate a favore del Gruppo a tale data.

6.14 Debiti commerciali — Migliaia di euro 53.545 (59.702)
La composizione delle passivita commerciali € esposta nella tabella seguente:

Migliaia di euro 31/12/2022 Variazione |

Fornitori 28.930 21.663
Fatture da ricevere fornitori 30.772 (27.820)
Debiti commerciali 59.702 (6.157)

| debiti commerciali sono pari a 53.545 migliaia di euro e presentano un decremento pari a 6.157
migliaia di euro. Il valore di bilancio delle passivita commerciali approssima il relativo fair value.

6.15 Passivita Fiscali correnti — Migliaia di euro 540 (69)
La composizione delle passivita fiscali correnti & esposta nella tabella seguente:

31/12/2022 Variazione

__ Migliaia di_em_'p 4 30{96,‘2023 _

IRES 356 20 336
IRAP el 49 135
Passivita fiscali correnti G o560 69 471

L'incremento della voce é riferibile alle imposte sul reddito maturate dalle societa del Gruppo nel
primo semestre 2023.
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7. Informazioni sulle voci del conto economico consolidato

Si riporta di seguito I'analisi dei principali saldi del conto economico consolidato. | valori in parentesi
nelle intestazioni delle note sono relativi al primo semestre 2022 (e, come gia indicato, sono riferibili
alla sola Sferanet e alla controllata Sferanet DWC).

Per il dettaglio dei saldi delle voci del conto economico consolidato derivanti da rapporti con parti
correlate si rinvia alla nota n. 9.3 “Rapporti con parti correlate”.

7.1 Ricavi delle vendite e prestazioni — Migliaia di euro 25.181 (15.658)

I ricavi delle vendite e prestazioni sono pari a 25.181 migliaia di euro e presentano un incremento di
9.523 migliaia di euro rispetto al 30 giugno 2023 (15.658 migliaia di euro).

La composizione dei ricavi delle vendite e prestazioni e esposta nella tabella seguente:

Vendite di prodotti finiti e merci 16.527 11.095 5.432
Ricavi accessori di vendita 1 2 (1)
Ricavi da prestazioni ' 8.653 4.561 4,092
Totale “Ricavi delle vendite e delle prestazioni” 25.181 15.658 9.523

| ricavi del primo semestre 2023 riferibili alle societa del Gruppo diverse da Sferanet e Sferanet DWC
sono pari a 1.352 migliaia di euro.

Con riferimento a quanto richiesto dall'lFRS 15, si evidenzia che l'intero ammontare dei ricavi per
“Vendite di prodotti finiti e merci” e dei “Ricavi accessori di vendita” deriva da operazioni con
riconoscimento dei ricavi “At a point in time” mentre I'intero ammontare dei “ricavi da prestazioni” &
relativo a prestazioni “Over the time”.

7.2 Altri proventi — Migliaia di euro 388 (98)

Gli altri proventi sono pari a 388 migliaia di euro e presentano un incremento di 290 migliaia di euro
rispetto al 30 giugno 2022 (98 migliaia di euro).

Nella voce sono compresi principalmente proventi per provvigioni della controllata Sferanet pari a 303
migliaia di euro.

7.3 Costi per acquisti — Migliaia di euro 18.543 (11.262)

La voce include principalmente gli acquisti di materiali, la composizione & esposta nella seguente
tabella:

Migliaia di euro 30/06/2023 30/06/2022 Variazione
Acq. per produz.di beni e perrivendita 18.581 11.318 7.263
Variazioni attive su acquisti ' (433 (56) 13
Acquisti diversi 5| - 5
Totale "Costi per acquisti"” 18.543 11.262 7.281

L'incremento della voce é riferibile ai maggiori volumi di attivita sviluppati da Sferanet nel corso del
primo semestre 2023, nonché alla variazione dell’area di consolidamento.
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7.4 Variazione delle rimanenze — Migliaia di euro -69 (55)

Le rimanenze in essere al 30 giugno 2023 ammontano a 291 migliaia di euro, e la variazione del primo
semestre 2023 & negativa e pari a 69 migliaia di euro (positiva per 55 migliaia di euro al 30 giugno
2022).

7.5 Costi per servizi — Migliaia di euro 1.750 (923)

| costi per servizi sono paria 1.750 migliaia di euro e presentano un incremento di 827 migliaia di euro
rispetto al 30 giugno 2022 (923 migliaia di euro).

La composizione dei costi per servizi & esposta nella tabella seguente:

Migliaia di euro 30/06/2023 30/06/2022 Variazione

Acquisti di servizi vari 503 289 214
Gestione veicoli aziendali (parte servizi) 76 51 25
Consulenze amministrative, legali e fiscali 749 344 405
Spese amministrative,commerciali e di rappresentanza 422 239 183
Totale “Costi per servizi” - 1.750 923 827

7.6 Costi per il personale — Migliaia di euro 3.795 (2.540)

| costi per il personale sono pari a 3.795 migliaia di euro e presentano un incremento di 1.255 migliaia
di euro rispetto al 30 giugno 2022 (2.540 migliaia di euro).

La composizione dei costi per il personale & esposta nella tabella seguente:

Migliaia di euro 30/06/2023 30/06/2022 Variazione

Salari e stipendi 2299 1.483 739
Oneri sociali 755 509 246
Accantonamento ai fondi di previdenza complementare, INPS e TFR 205 110 95
Compensi ad amministratori e collegio sindacale ' 573 413 160
Altri costi del personale 40 25 15
Totale “per il personale” 3.795 2.540 1.255

La tabella seguente presenta la consistenza dell’organico medio (suddivisa per livello di inquadramento
e comprensiva del personale interinale).

Variazione
ORGANICO MEDIO 30/06/2023 30/06/2022 assoluta %

Dirigenti 2 1 1 100,0%
Quadri 17 15 2 13,3%
Impiegati 07 62 45  71,8%
Operai o] 1 0  0,0%
Totale 127 79 48  60,1%

L'incremento del numero medio dei dipendenti del Gruppo nei due periodi a confronto &
essenzialmente riferibile all'incremento del numero dei dipendenti di Sferanet, oltre che alla variazione
del perimetro di consolidamento.
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7.7 Altri costi operativi — Migliaia di euro 280 (123)

Gli altri costi operativi sono pari a 280 migliaia di euro e presentano un incremento di 157 migliaia di
euro rispetto al 30 giugno 2022 (123 migliaia di euro).

La voce accoglie principalmente spese per imposte indirette, quali le imposte comunali, sanzioni e
multe, omaggi, abbonamenti vari a riviste, libri e pubblicazioni oltre a sopravvenienze passive.

7.8 Ammortamenti — Migliaia di euro 228 (195)
(ammortamenti di attivita immateriali) — Migliaia di euro 4 (42)
(ammortamenti di attivita materiali) — Migliaia di euro 224 (153)

Gli ammortamenti per immobilizzazioni immateriali sono pari a 4 migliaia di euro e presentano un
decremento di 38 migliaia di euro rispetto al 30 giugno 2022 (42 migliaia di euro) e si riferiscono
essenzialmente agli ammartamenti per concessioni e licenze.

Gli ammortamenti per immobilizzazioni materiali sono pari a 224 migliaia di euro e presentano un
incremento di 71 migliaia di euro rispetto al 30/6/2022 (153 migliaia di euro) e si riferiscono
essenzialmente agli ammortamenti per i diritti d’uso degli immobili e degli autoveicoli oltre agli
ammortamenti per immobili e arredi e macchine d’ufficio elettroniche.

7.9 Proventi e oneri finanziari — Migliaia di euro -10 (-176)
(Proventi) — Migliaia di euro 239 (6)
(Oneri) — Migliaia di euro 249 (182)

Migliaia di euro 30/06/2023 30/06/2022 Variazione

Proventi da imprese collegate 22 0 22
Utili su cambi 217 2 215
Altri proventi finanziari 45 0 4 (4)
Totale proventi finanziari (a) 239 6 233
Oneri su finanziamenti a medio-lungo termine (33) (33) 0
Oneri su finanziamenti di terzi (18) (32) 14
Oneri finanziari diversi (181) (104) (77)
Perdite su cambi -~ (27) (13) (4)
Totale oneri finanziari (b) (249) (182) (67)
Proventi/(Oneri) finanziari (a+b) (10) (176) 166

Gli oneri finanziari, al netto dei proventi finanziari, sono pari a 10 migliaia di euro e si decrementano
di 166 migliaia di euro rispetto al 30 giugno 2022 (176 migliaia di euro), prevalentemente in relazione
all’effetto positivo dell’andamento dei cambi.

7.10 (Oneri)/Proventi fiscali — Migliaia di euro 451 (223)
(Imposte correnti sul reddito) — Migliaia di euro 419 (220)
(Imposte anticipate e differite) — Migliaia di euro 32 (3)

Gli oneri fiscali sono pari a 358 migliaia di euro e si incrementano di 228 migliaia di euro rispetto al 30
giugno 2022 (223 migliaia di euro), prevalentemente riconducibili alle imposte correnti della
controllata Sferanet per le imposte di competenza del primo semestre 2023.
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Migliaia dieuro . __30/06/2023 30/06/2022  Variazione

IRES (301) {(155) (146)
IRAP i (E) (65) (53)
Imposte correnti sul reddito L1 (829), (220) (199)
Accantonamenti i | -

Rilasci 5yl (1) (32)
Imposte anticipate e (33) (1) (32)
Accantonamenti TR (2) 2
Rilasci b 1 - 1
Imposte differite ' 1 (2) 3
Imposte anticipate e differite % (32) (3) (29)
(Oneri)/Proventi fiscali (451) (223) (228)

Nella tabella seguente ¢ riportata la riconciliazione tra il carico fiscale teorico e quello effettivamente
sostenuto per I'imposta IRES nel periodo in esame.

6/2023
Migliaia di euro Imponibile S0/05/
st Imposte ___Incidenza_

Risultato prima delle imposte delle attivita operative in funzionamento 916 :
Imposta teorica calcolata con I'aliquota IRES della capogruppo ARl : 2'4,0%
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi 271 65 7,_'1%
Altre differenze Vol S ASE
Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi (172) (a1) (5,6%)
Altre differenze (171) (42) -
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti (138) (33) (3,6%)
Utilizzo fondo rischi e oneri (138) (33) &
Differenze permanenti o Gisie3T3 90 9,8%
Imponibile fiscale IRES > 1.251 i
IRES di competenza dell'esercizio : e 301 - 32,9%
IRAP di competenza dell'esercizio : Ly R 2009
Imposte correnti sul reddito : T 45,7%

L’elevata incidenza percentuale delle imposte correnti sul “Risultato prima delle imposte delle attivita
operative in funzionamento” & legata principalmente alla mancata rilevazione, al 30 giugno 2023, delle
imposte anticipate sulla perdita fiscale di periodo della Capogruppo, in assenza, al momento, del
probabile ottenimento in futuro di redditi imponibili in grado di assorbire tale perdita (come richiesto

dallo IAS 12).



8. Altre informazioni finanziarie

8.1 Informazioni sul rendiconto finanziario consolidato

Si commenta di seguito la gestione finanziaria consolidata al 30 giugno 2023, a confronto con quella al
30 giugno 2022, rappresentata nel rendiconto finanziario esposto nella sezione "Prospetti contabili
consolidati".

La dinamica finanziaria del primo semestre 2023 evidenzia un incremento delle disponibilita liquide
nette e dei mezzi equivalenti di 1.801 migliaia di euro, rispetto al decremento di 399 migliaia di euro
del primo semestre 2022.

Il flusso di cassa netto generato dalle attivita di esercizio nel primo semestre 2023 & pari a 1.844
migliaia di euro, sul flusso generato incidono essenzialmente:

f) il risultato del periodo, pari a 465 migliaia di euro, e gli ammortamenti di periodo, pari a 228
migliaia di euro;

g) il flusso generato dalla variazione del capitale di esercizio e altre variazioni, pari a 1.141 migliaia
di euro, che include le dinamiche connesse ai crediti e debiti commerciali.

Il flusso finanziario generato dalle attivita di investimento & pari a 256 migliaia di euro, principalmente
per effetto di:

h) la variazione netta delle attivita finanziarie correnti e non correnti, positiva per 1.248 migliaia di
euro, relativa essenzialmente all’incasso di parte dei crediti verso imprese collegate e degli altri
crediti finanziari, relativi alla cessione pro soluto di crediti commerciali vantati verso un primario
cliente;

i) a investimenti in societa consolidate al netto delle disponibilita liquide e dei mezzi equivalenti
apportati, negativi per 509 migliaia di euro, riferibili agli esborsi netti derivanti dall’operazione di
acquisizione del controllo di I.Con. e I.Con. Real Estate, come illustrato nella nota n. 5, cui si rinvia;

j)  lavariazione netta delle altre attivita non correnti, negativa per 305 migliaia di euro;

Il flusso di cassa assorbito dalle attivita finanziarie nel primo semestre 2023 & pari a 299 migliaia di
euro, principalmente per I'effetto netto dei rimborsi e dell’accensione di finanziamenti a medio-lungo
termine.

8.2 Gestione dei rischi finanziari
Obiettivi e politica di gestione dei rischi finanziari del Gruppo Olidata

Per gli obiettivi e la politica di gestione dei rischi finanziari si rinvia a quanto riportato nella nota 8.2
“Gestione dei rischi finanziari” del bilancio consolidato al 31 dicembre 2022.

Rischio di mercato

La strategia seguita per tale tipologia di rischio mira alla mitigazione del rischio di tasso di interesse e
all’'ottimizzazione del costo del debito.

Al 30 giugno 2023 le operazioni del portafoglio derivati del Gruppo, dettagliate nel seguito, sono
classificate, in applicazione dell'lFRS 9, di cash flow hedge come meglio descritto nel seguito.

Rischio di tasso di interesse

Il rischio connesso all’incertezza, derivante dall’andamento dei tassi di interesse si concretizza nel
rischio di cash flow, che & collegato ad attivita o passivita finanziarie con flussi finanziari indicizzati ad
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un tasso di interesse di mercato. Con I'obiettivo di ridurre 'ammontare di indebitamento finanziario a
tasso variabile, il Gruppo ha posto in essere contratti derivati di Interest Rate Swap (IRS) classificati al
30 giugno 2023 (cosi come nel precedente esercizio) come di cash flow hedge.

Con riferimento agli strumenti derivati posti in essere in relazione del rischio di cash flow, si precisa
che le scadenze dei derivati e delle relative passivita finanziarie sottostanti esistenti sono le medesime.
Qualora il nozionale di riferimento del derivato sia maggiore del nozionale del finanziamento
sottostante, si rileva la variazione di valore relativa a tale quota a Conto Economico. Gli strumenti
Interest Rate Swap a copertura di finanziamenti in essere sono classificati come di cash flow hedge,
avendo rispettato tutti i requisiti richiesti dal principio IFRS 9.

Migliaia di euro 30/06/2023

Fair value Nozionale di
negativo)/positivo riferimento

Tipologia Rischio coperto

Derivati di cash flow Hedge:
Interest rate swap Tasso di interesse 216 3.468
Totale 216 3.468

Tenuto conto delle caratteristiche dei contratti di finanziamento in essere e degli strumenti di
copertura sopraesposti, il Gruppo presenta una limitata esposizione del rischio di tasso di interesse
derivante da un possibile variazione sfavorevole della curva di mercato dei tassi di interesse, come
verificatosi nei primi sei mesi del 2023. In relazione a cio, non sono state fatte analisi di sensitivita circa
i possibili impatti derivanti da tale situazione, tenuto conto della scarsa significativita dei risultati.

Rischio di cambio

Il Gruppo, al 30 giugno 2023, risulta esposto al rischio di cambio in misura limitata e riferibile
essenzialmente dal rischio di cambio traslativo, riconducibile all'investimento netto di capitale
effettuato in societa partecipate in valute diverse da quella funzionale del Gruppo.

Rischio di liquidita

Le tabelle seguenti rappresentano la distribuzione per scadenze delle passivita finanziarie a medio-
lungo termine in essere al 30 giugno 2023 e il dato comparativo al 31 dicembre 2022.

Gli importi indicati nelle tabelle includono il pagamento degli interessi ed escludono lI'impatto di
eventuali accordi di compensazione.

La distribuzione sulle scadenze & effettuata in base alla durata residua contrattuale o alla prima data
in cui puo essere richiesto il rimborso della passivita, a meno che non sia disponibile una stima migliore.
Per le passivita con piano di ammortamento definito si & fatto riferimento alla scadenza di ciascuna
rata.
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30/06/2023

Valore Totale Entro Dalamo  Da 3 anni

(Migliaia di euro) j ;
dibilancio  flussi contrattuali  |'esercizio a 2 anni a 5anni Pidi di 5 anni

Passivita finanziarie non derivate
Finanziamenti a medio-lungo termine (1)

Totale debiti verso istituti di credito 4,586 (4.637) (1.672) (1.012) (1.953) -
Altri debiti finanziari 1.190 (1.190) (60) (120) (600) (410)
Totale debiti verso altri finanziatori e debiti per leasing 750 (798) (159) (297) (326) (16)
Totale finanziamenti a medio-lungo termine 6.526 (6.625) {1.891) (1.429) (2.879) (426)
Totale passivita finanziarie non derivate 6.526 (6.625) (1.891) (1.429) (2.879) (426)

(1) | flussi futuri relativi agli interessi sui finanziamenti a medio-lungo termine a tasso variabile sono stati calcolati in base all'ultimo tasso
fissato e mantenuto fino a scadenza.

31/12/2022

Valore Totale Entro Dalanno  Da3anni

(Migliaia di euro) %
di bilancio flussi contrattuali  1'esercizio a 2 anni a 5anni Pii di 5 anni

Passivita finanziarie non derivate
Finanziamenti a medio-lungo termine (1)

Totale debiti verso istituti di credito 6.365 (6.555) (3.644) (996) (1.915)
Totale debiti verso altri finanziatori e debiti perleasing 871 (887) (383) (261) (243)
Totale finanziamenti a medio-lungo termine 7.236 (7.442) (4.027) (1.257) (2.158) -
Totale passivita finanziarie non derivate 7.236 (7.442) (4.027) (1.257) (2.158) -

(1) 1 flussi futuri relativi agli interessi sui finanziamenti a medio-lungo termine a tasso variabile sono stati calcolati in base all'ultimo tasso
fissato e mantenuto fino a scadenza.

Rischio di credito

Il rischio di credito rappresenta I'esposizione del Gruppo a potenziali perdite derivanti dal mancato
adempimento delle obbligazioni assunte dalla controparte.

Tale rischio pud discendere sia da fattori di natura strettamente tecnico-commerciale o
amministrativo-legale (contestazioni sulla natura/quantita del servizio, sull’interpretazione di clausole
contrattuali, sulle fatture a supporto, ecc.), sia da fattori di natura tipicamente finanziaria, ossia il
cosiddetto “credit standing” della controparte, qualora in contratti e strumenti finanziari stipulati con
banche e altri istituti finanziari, il debitore non sia in grado di onorare in tutto o in parte alle proprie
obbligazioni nei confronti del Gruppo.

| crediti commerciali sono costituiti essenzialmente da crediti per prestazioni di servizi e sono
riconducibili ad attivita connesse al core business.

Si evidenzia inoltre che il rischio di credito originato da forme di investimento della liquidita e/o da
eventuali posizioni su operazioni in strumenti finanziari derivati pud essere considerato di entita
marginale, in quanto le controparti utilizzate sono primari istituti di credito.

Sono oggetto di svalutazione individuale le posizioni creditorie, se singolarmente significative, per le
quali si rileva un’oggettiva condizione di inesigibilita parziale o totale. L'ammontare della svalutazione
tiene conto di una stima dei flussi recuperabili e della relativa data di incasso, degli oneri e delle spese
di recupero future, nonché del valore delle garanzie. A fronte di crediti che non sono oggetto di una
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svalutazione analitica sono stanziati dei fondi su base collettiva, tenuto conto dell’esperienza storica e
dei dati statistici a disposizione.

Per maggiori dettagli circa il fondo svalutazione relativo ai crediti commerciali si rinvia alla nota n. 6.7
“crediti commerciali”.

9. Altre informazioni

9.1 Informazioni per area geografica e settori operativi

Informazioni sui ricavi per area geografica

Nella tabella seguente si riporta il dettaglio dei ricavi del Gruppo Olidata ripartiti per area geografica.

Ricavi

: 30/06/2023 30/06/2022
Italia 24.996 15.512
Emirati Arabi Uniti 184 146
Totale 25.180 45.028

Settori operativi

Sono stati individuati i seguenti settori operativi al fine di valutare meglio 'andamento delle attivita
tenendo conto del business e della struttura organizzativa delle aree di business:

a)

b)

c)

d)

Infrastructure: il Gruppo, tramite Sferanet, offre servizi rivolti alle infrastrutture IT. L’offerta si
compone di soluzioni — tutte completamente customizzabili — che partono dalla progettazione di
server, network e storage, con servizi di virtualizzazione, backup, disaster recovery e business
continuity, per arrivare ai sistemi di business analytics, document management, supporti per il
customer service e soluzioni di cloud infrastructure;

Cyber Security: il Gruppo, tramite Sferanet, offre soluzioni in materia di sicurezza IT, finalizzate
alla protezione delle infrastrutture tecnologiche e della base dati dei clienti;

Sviluppo Software: il Gruppo, tramite Sferanet e un team di sviluppatori qualificati, offre ad
aziende, enti governativi e Pubbliche Amministrazioni soluzioni di software development
completamente personalizzabili, per I'ottimizzazione del workflow aziendale;

Big Data & Analytics: il Gruppo, tramite Sferanet, offre sistemi per la gestione dei Big Data. Grazie
a strumentazioni tecnologicamente evolute e professionisti qualificati, Sferanet offre ai propri
clienti sistemi di gestione da implementare nel loro business o da integrare con il supporto di
application framework, in grado di generare informazioni di valore.

Relativamente a tali settori operativi, il Consiglio di Amministrazione e la direzione provvede alla
quantificazione e al monitoraggio del solo parametro dei ricavi, che quindi rappresenta l'unica
informazione quantitativa presentata nel seguito, ai sensi dell'lFRS 8 e coerentemente con i requisiti
stabiliti dallo stesso.

60



30/06/2023

Migliaia di euro

RICAVI

Altre operazioni,
elisioni e
rettifiche di
consolidamento

Cyber Security e
BIG Data &
Analalitics

Sviluppo
software

Infrastructure

Totale
Consolidato

20.939 3.491 605 146 25,181
EBITDA | 1132 1132
Ammortamenti, svalutazioni, ripristini di valore J (228) (228)
EBIT = 904
Proventi/{Oneri) finanziari 12 12
Risultato prima delle imposte delle | -
attivitd operative in funzi to |
(Oneri)/Proventi fiscali (451) (451)
Risultato delle attivita operative in funzic ] 465
Proventi (Oneri) netti di attivita operative cessate =
Utile dell'esercizio 465

30/06/2022
; Oyber Security e/ tre operationl;
Migliaia di euro Infrastructure ANIeps BIG Data & kb T
software e rettifiche di Consolidato
Analalitics :
consolidamento
RICAVI 14,101 531 878 148 15.658
EBITDA 963 963
Ammortamenti, svalutazioni, ripristini di valore (195) (195)
EBIT b 768
Proventi/(Oneri) finanziari (176) (176)
Risultato prima delle imposte delle i i~
attivith operative in funzionamento I
(Oneri)/Proventi fiscali (223) (223)
Risultato delle attivita operative in funzi 369
Proventi (Oneri) netti di attivita operative cessate -
Utile dell'esercizio 369

9.2 Informativa sulle interessenze di soci Terzi in imprese consolidate

Nel seguito, coerentemente con quanto previsto dall'lFRS 12, & esposto I'elenco delle principali
partecipazioni consolidate con interessenze di soci Terzi al 30 giugno 2023. Per I'elenco completo delle
partecipazioni del Gruppo al 30 giungo 2023 si rimanda all’Allegato 1 “Perimetro di consolidamento e
partecipazioni del Gruppo Olidata”.

30/06/2023

Partecipazioni consolidate con interessenze di

Terzi

Paese Interessenza del Gruppo

Interessenze di Terzi

SferanetS.r.l. Italia 519%, 4Qo
Sferanet DWC-LLC Dubai 51% 49%
Divergento Sr.l. ltalia 26% T4%
.CON. Sl ltalia 51% 49%
|.CON. Real Estate Sr.l. ltalia 51% 49%
|.CON. Business Process ManagmentS.L. Spagna 36% 64%
Sfera Defence S.r.l. Italia 51% 49%

Le imprese consolidate ritenute rilevanti per il Gruppo Olidata con una percentuale di possesso
detenuta da soci Terzi ai fini della rappresentazione dei dati economico-finanziari richiesti dall’lFRS 12
e la societa Sferanet S.r.l. (detenuta al 51%) e le societa dalla stessa controllate. Di seguito si riportano
i dati economici del primo semestre 2023 e quelli patrimoniali al 30 giugno 2023 essenziali di tali
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imprese, determinati sulla base dei valori sub-consolidati di Sferanet, con indicazione della quota di
terzi.

Sferanet S.r.l. 30/06/2023

Ricavi 25.541
Risultato operativo 1.111
Risultato ante imposte 1.346
Utile (perdita) dell'esercizio 673

di cui Risultato di pertinenza di Terzi 311

Attivita non correnti 4.426
Attivita correnti 84.833
Totale attivita 89.259
Passivita non correnti 5.502
Passivita correnti 79.936
Totale passivita 85.438
Patrimonio netto 3.821
di cui Patrimonio netto di pertinenza di Terzi 1.892

9.3 Rapporti con parti correlate

Per il primo semestre 2023 si rilevano costi verso parti correlate per 652 migliaia di euro, relativi ai
compensi corrisposti agli organi amministrativi (489 migliaia di euro nel primo semestre 2022). Non
sono stati rilevati ulteriori costi o proventi di ammontare significativo verso parti correlate nel conto
economico consolidato.

A livello patrimoniale, come gia precedentemente indicato nel commento della nota 6.4, al 30 giugno
2023 sono presenti crediti per finanziamenti fruttiferi da parte di Sferanet, pari a 1.457 migliaia di euro
(1.498 migliaia di euro al 30 giugno 2022), a favore delle collegate Le Fonti Group S.r.l. Societa Benefit
e Biancone Automobili S.r.l., rispettivamente per 1.420 migliaia di euro e 37 migliaia di euro. Inoltre,
al 30 giugno 2023 risultano in essere 32 migliaia di euro di debiti nei confronti degli amministratori (87
migliaia di euro al 30 giugno 2022).

9.4 Eventi successivi al 30 giugno 2023

In data 10 agosto 2023 I'Assemblea ordinaria degli Azionisti di Olidata ha provveduto alla nomina del
nuovo Consiglio di Amministrazione della Societa, composto da:

- Dott. Andrea Peruzy;

- Dott. Cristiano Rufini;

- Avv.to Valentina Milani;

- Dott.ssa Antonella Madeo;

- Dott. Carlo De Simone.

Sempre in data 10 agosto 2023, si e tenuta la prima riunione del nuovo Consiglio di Amministrazione,
in cui il Dott. Andrea Peruzy & stato nominato quale Presidente ed il Dott. Cristiano Rufini & stato
nominato Amministratore Delegato.

Nella medesima riunione del Consiglio di Amministrazione e stato costituito I'Organismo Di Vigilanza
con la nomina del Gen. Saverio Capolupo, quale Presidente, del Prof. Francesco Di Ciommo e del Dott.
Fabrizio Tomada.
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Allegati al bilancio consolidato

Allegato 1 - Perimetro di consolidamento e partecipazioni del Gruppo Olidata al 30 giugno
2023

ENZA COMPLE:

DENOMINA E SEDE LEGALE ATTIVITA

GRUPPO TERZI

CONTROLLANTE

Ofiidata SpA Roma #commertio connessi sl EURD 4 00 480

IMPRESE CONTROLLATE CONSOLIDATE CON ILMETODO INTEGRALE

Sferanet Sri Roma Commaccs. allingross0 & coMpuar 8 soifearns EURO 941846 OidalaSpA 57k 5P 4%
Sferanat DWC-LLC Dutbal Servin @ commarsio conmessl alinfarmatica DIRHAM 00000  Sferanel Srl % 5% 0%
Divarganta S Vimateats (ME] Gonsulenza infamatica EURO 50000 SferanetSri 15 26% 74%
LCON. Srl imarcal Prod@mone, senea o commarca conness allnformatica EURD 51000  SferanetSri % 5 48%
LCON. Real Estate Sri Wimercale (MB Locazona immoiliare di beni proph o in leating EURC 0000 SleranstSrl % 5% A9%
1LCON. Business Process Managmont 5L Spagna ProduBions, 38rvd & commarciz connessi allinfarmatica EURO 3000 LCON.Srl T0% 5% %

A IR S ——— v i proda i ad
SteraDatanca Srl. Rama g o eI pRe 0000 SferanatSri D% 33 49%

PARTECIPAZIONI CONTABILIZZATE IN BASE AL METODO DEL PATRIMONIO NETTO

Imprese collegate

Biancone Automobili Srl L'Aquila Progaitase viluppo i apparati tecnologe] EURO 1000  Sferansd Srl 40%
Le Fonti Group Srl. Societd Benefit Roma Sviluppa & progetti immobilian EURD 1281000  Steranst Srl 3003%
PARTECIPAZIONI CONTABILIZZATE AL FAIR VALUE
Imprese controliate non consolidate

. aros30 dimpiant ar pragelt
Ofidata Energy 511 fin liquidazions) Gasena (FC) L EURO 50000 OfidafaSpA. B700%
Data Polaris S rl. (in hquidagane) Casena (FC) Cammaercio all'ingio s2o di compuler 8 software EURO 25000 OdataSpA, 00O00%
Altre partacipazioni
Consoroo BC socletd consortie arl Fadi[FC) Lavori generali di co strugoni EUROD 00000  OlidataSpa 025%
Rata imprese P agle Roma Servid di Fernitura softwane ed hardwarn EURD 60000 Steranet Srl 20,00%
Fondazions Olidata- ETS Roma Ente senza scopo diearo EURO 50000  OldataSpA BO.00%
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RELAZIONI



ATTESTAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO SEMESTRALE Al SENSI DELL’ART. 81-TER DEL REGOLAMENTO
CONSOB N. 11971 DEL 14 MAGGIO 1999 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI

1. | sottoscritti dott. Cristiano Rufini, in qualita di Amministratore Delegato, e dott. Angelo Trementozzi, in
qualita di Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari della societa Olidata Spa,
attestano, tenuto anche conto di quanto previsto dall’art. 154-bis, commi 3 e 4, del decreto legislativo 24
febbraio 1998, n. 58:

— l'adeguatezza in relazione alle caratteristiche dell'impresa, tenuto anche conto del recente mutamento
nella struttura del gruppo a seguito dell’'integrazione con il gruppo Sferanet, e

—  I'effettiva applicazione

delle procedure amministrative e contabili per la formazione del bilancio semestrale abbreviato, nel corso

del periodo da 1° gennaio al 30 giugno 2023.

2. Al riguardo non sono emersi aspetti di rilievo pur evidenziando che I'integrazione dei sistemi e delle
procedure amministrative tra il preesistente gruppo Olidata e il sopravvenuto gruppo Sferanet & ancora in
itinere essendosi concretizzata nel corso della procedura di concordato preventivo avviata nel 2021 e
conclusa a giugno 2023.

3. Siattesta, inoltre, che
3.1. il bilancio semestrale abbreviato:
a) e redatto in conformita ai principi contabili internazionali applicabili riconosciuti nella Comunita
europea ai sensi del regolamento (CE) n. 1606/2002 del Parlamento europeo e del Consiglio, del
19 luglio 2002;
b) corrisponde alle risultanze dei libri e delle scritture contabili;
c) & idoneo a fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale,
economica e finanziaria dell’emittente e dell’insieme delle imprese incluse nel consolidamento.
3.2. La Relazione intermedia sulla gestione comprende un’analisi attendibile dei riferimenti agli eventi
importanti che si sono verificati nei primi sei mesi dell’esercizio e alla loro incidenza sul Bilancio
semestrale abbreviato, unitamente a una descrizione dei principali rischi e incertezze per i sei mesi
restanti dell’esercizio. La Relazione intermedia sulla gestione comprende, altresi, un’analisi attendibile
delle informazioni sulle operazioni rilevanti con parti correlate.

Data: 22 settembre 2023

Cristiano Rufini Angelo Trementozzi
Amministratore Delegato Dirigente Preposto alla redazione dei documenti
contabili societari




